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Vážení čtenáři,
ačkoliv to na něm není vůbec znát, slaví náš Šlapanický 

zpravodaj 90 let od svého zrodu. A tak bude naším tématem 
v aktuálním čísle právě on. Probereme historii zpravodaje 
od počátků až do dnešní doby a vyzpovídáme také jednoho 
z jeho nejdéle působících redaktorů Josefa Kopeckého.

Samozřejmě vás neochudíme ani o novinky z města, 
kde se například dozvíte, v jakém stavu jsou aktuálně 
projekty výstavby nového objektu na ulici Čechova 
nebo denního stacionáře. V aktualitách se ohlédneme 
za uplynulými akcemi a připomeneme si, že se opět 
blíží Šlapanické slavnosti. 

V rubrice z radnice se dozvíte, jak je to ve skutečnosti 
s pozemky, o které vede město spor se státem. A pokud se 
s námi pravidelně vzděláváte v oblasti kyberbezpečnosti, 
bude zde i nový díl seriálu Jak nenaletět, tentokrát na téma 
podvodných SMS.

Samozřejmě se můžete těšit také na pravidelné 
informace ze škol, zajímavé příběhy, sportovní výkony 
či přehled nadcházejících akcí.

Více článků naleznete také v internetovém zpravodaji 
na webu města.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme příjemné 
nadcházející letní dny.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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projekty města

Po překonání problémů v průběhu 
i během dokončování stavby se poda-
řilo novou budovu pro Mateřskou 
školu Hvězdička začátkem března 
zkolaudovat. Následovaly práce na 
zpevněných plochách, které se v prů-
běhu zimních měsíců nedaly reali-
zovat. Interiér budovy byl také vyba-
ven nábytkem i potřebnými pomůc-
kami a hračkami. Po vyřízení všech 
potřebných dokumentů byla v dubnu 
navýšena kapacita v rejstříku škol 
a mohl být vypsán mimořádný zápis 
do jedné třídy s kapacitou 24 dětí 
s nástupem od 2. května 2024. Druhá 
třída bude obsazována na základě 
řádného zápisu, který se konal začát-
kem května s nástupem od 1. září 2024.

Děkujeme občanům města, které 
stavba omezovala, i rodičům za 
trpělivost a pochopení a také 
zaměstnankyním MŠ Hvězdička, 
že vše stihly připravit.

Dokončení rozšíření MŠ Husova

Rekonstrukce střechy MŠ Hvězdička
Vzhledem k chystané rekonstrukci

střechy na zadní části budovy
Mateřské školy Hvězdička, sídlící na
Masarykově náměstí, upozorňujeme
občany, že v průběhu prací může dojít
k částečnému omezení průchodu
z náměstí k budově základní školy. 
Prosíme dbejte při průchodu tímto 
úsekem maximální opatrnosti.
Práce budou zahrnovat rekonstrukci 
střešního pláště ploché a šikmé 
střechy zadní části budovy. Probíhat 
by měly v letních měsících a neovlivní 
tak provoz školky.

Nová budova a vybavení MŠ Hvězdička na ulici Husova. Foto: Radka Beránková
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Práce na stavbě, která vzniká na 
místě původních brownfieldů na ulici 
Čechova, úspěšně pokračují. Po kom-
pletní demolici starých objektů pro-
běhla instalace záporového pažení 
ke zpevnění stavební jámy. Dále byly 
provedeny vrty pro tepelná čerpadla, 
která budou sloužit k vytápění budovy, 
a nyní je v plánu zahájení prací na 
základech budovy a na ně navazující 
vybudování svislých a monolitických 
konstrukcí. Tato část výstavby by měla 
trvat do října 2024. Děkujeme za tole-
ranci a pochopení dočasných omezení.

Město Šlapanice aktuálně připravuje 
realizaci stavebních úprav zdravotního 
střediska, při níž dojde ke změně uží-
vání prostor dřívějších zubních labora-
toří. Přestavbou v části přízemí vznik-
nou ordinace kardiologa se sesternou, 
ordinace diabetologa se sesternou 
a dvě ordinace psychologa. Dále budou 
provedeny související dispoziční úpra-
vy, kdy z kanceláře, šatny a umývárny 
bude vybudována nová denní místnost, 
šatna a sklad.

V rámci výběrového řízení byl vy-
brán zhotovitel stavebních prací: spo-
lečnost Izolservis spol. s.r.o., s níž byla 
podepsána smlouva o dílo. Předpoklá-
dané zahájení prací je plánováno na 
začátek června a dokončení do konce 
října 2024. Provoz zdravotního středis-
ka by stavbou neměl být ovlivněn a pří-

stupy do budovy zůstanou zachovány. 
Je nutno však počítat s tím, že stavební 
práce budou znamenat určitá omezení, 
především zvýšením hlučnosti a praš-
nosti během prováděných stavebních 
prací. 

V průběhu stavebních úprav, 
v období od 15. července do 2. srpna 
2024, dojde také k výměně oken na 
severní straně objektu. Realizovat 
ji bude na základě výběrového 
řízení firma RI OKNA a.s. V době 
výměny oken nebude možné ordinace 
provozovat, a proto dle postupu prací 
budou mít jednotlivé ordinace zavřeno. 
Harmonogram prací na obou projek-
tech přizpůsobujeme tak, aby byla 
omezení co nejmenší.

Předem děkujeme občanům i za-
městnancům střediska za pochopení.

Rekonstrukce 
zdravotního střediska

Stavba na ulici Čechova

Denní 
stacionář

Úspěšně pokračují také stavební 
práce na připravovaném denním 
stacionáři, který vzniká v domě 
s pečovatelskou službou na ulici 
Hřbitovní, č. p. 12. Již jsou provedeny 
veškeré rozvody elektroinstalací, 
zdravotechniky, vytápění a vzducho-
techniky. V místnostech jsou nataženy 
nové omítky a aktuálně probíhá 
pokládka nových podlah a obkladů 
v koupelnách. Před budovou byly 
započaty stavební a výkopové práce pro 
zhotovení nové rampy podél vstupního 
schodiště a základy pro oplocení 
předzahrádky. Stavba by měla být 
dokončena v červnu 2024. Následně 
bude probíhat administrativní činnost 
pro vydání kolaudačního souhlasu 
a povolení pro zahájení provozu 
denního stacionáře.

Pronájem hrobů
Vážení občané, v předchozím čísle 
zpravodaje jsme vás informovali, 

že od 1. června 2024 budete mít již 
možnost pronájmu hrobů v areálu 

nové části hřbitova. Z důvodu 
komplikací spojených s kolaudací 
a následného uvedení do užívání, 
bude však nájem hrobových míst 

na novém hřbitově možný 
až od 1. srpna 2024.

Foto: Radka Beránková

Foto: Jitka Zichová

Ve zdravotním středisku vzniknou nové ordinace. Foto: Radka Beránková
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Výročí osvobození Šlapanic

Po jarních 
šlapanických stezkách

Český jazyk žije... Ukliďme Šlapanice

Ve středu 24. dubna 2024 si 
naše město připomnělo 79. výročí 
osvobození Šlapanic za II. světové 
války. Místostarosta Radek Růžička 
uctil jménem města památku osvobo-
ditelů a také obětí osvobozovacích 
bojů a koncentračních táborů z řad 
občanů položením květin u jejich 
památníků.

Při osvobozovacích bojích našeho 
města a na následky zranění zemřelo 
92 vojínů a důstojníků Rudé armády 
a tři vojíni rumunské armády. Během 
náletů od srpna 1944 do dubna 1945 
a během osvobozovacích bojů zemřelo 
27 šlapanických občanů. Dalších 
20 občanů, vesměs mladých mužů, 
zahynulo během války v káznicích 
v Kounicových kolejích, Terezíně, 
Pankrácké věznici a koncentračních 
táborech Mauthausen, Osvětim, 
Dachau a dalších.

Sobotu 23. března 2024 si do svých 
kalendářů zapsali všichni šlapaničtí 
„stezkaři“. Tento den začala první 
letošní stezka, tentokrát na téma 
Velikonoce.

Po dobu tří týdnů pro vás bylo 
připraveno celkem 11 stanovišť se 
spoustou informací o Velikonocích. 
Nechyběly tradičně dvě úrovně úkolů. 
Jedna pro ty, kteří ještě chodí do 
školky, a druhá, obtížnější, pro 
školáky. Poprvé měla každá úroveň 
svoji vlastní tajenku.

Odpovědních lístků se na podatelně 
úřadu sešlo celkem 54 a ne všechny 
byly od dětí. Těší nás, že sběratelský 
odznáček s králíčky měl tentokrát 
obzvláště velký úspěch.

Zkrátit čas před příštím dobrod-
ružstvím si můžete například pro-
hlížením fotogalerie, kde najdete 
obrázky od dětí jak ze stezky veliko-
noční, tak i z těch předešlých 
www.slapanice.cz/fotogalerie-stezky.

V minulém čísle jste si mohli 
přečíst článek ze světa šachu Tucet 
Šlapaňáků smeteno mistrem. Správné 
je ovšem říci, že tucet Šlapaňáků byl 
mistrem smeten. Tímto se panu 
Kurešovi omlouváme za žurnalistic-
kého šotka, který zapracoval při 
běžných korekturách textu. Že kvůli 
tomu nezanevřel ani na nás, ani na 
šachy, se dočtete v jeho aktuálních 
článcích na straně 34 a na webu města.

O prvním dubnovém víkendu 
se i naše městečko zapojilo do 
celorepublikové akce „Ukliďme 
Česko“. Již v pátek 5. dubna začaly 
s úklidem děti místní základní školy. 
Dvacet tříd vyrazilo na etapy do 
různých uliček a zákoutí Šlapanic, 
aby se na vlastní kůži přesvědčilo 
o tom, že bez odpadků pohozených 
na ulici to tu máme prostě hezčí 
a snad pro ně tato mise měla 
i výchovný efekt.

V sobotu ráno se sešli na záchyt-
ných místech dobrovolníci nejen 
z některých spolků, ale i jednotlivci, 
kterým není nepořádek lhostejný. 
Vybaveni pytli na odpad i rukavicemi 
vyrazili všichni bojovat s odpadky. 
Okolo silnice, vlakové trati, na poli 
i kolem potoka bohužel nacházeli 
konzervy, PET lahve a další odpad 
všeho druhu, který nakonec zaplnil 
skoro celý kontejner.

Děkujeme všem, kteří se do této 
akce zapojili, a doufejme, že příští rok 
bude ještě více dobrovolníků a méně 
nahromaděného odpadu.

Opravy kanalizačních poklopů
Vážení občané, upozorňujeme 

vás na realizaci oprav kanalizačních 
poklopů, která by měla dle plánu 
probíhat až do 30. června 2024. 
Omezení se mimo jiné dotkne také 
ulic Nádražní, Jiříkovská, Čechova, 
Kobylnická, Ponětovská, Štefanikova 
a Smetanova, kde budou částečné 
uzavírky realizovány po etapách. 
Poslední etapa proběhne u OD Albert. 
Prosíme, sledujte proto přechodné 
dopravní značení. Případné změny 
či upřesnění budeme aktualizovat 
na webu a sociálních sítích města.
Děkujeme za trpělivost a pochopení.

Foto: Radka Beránková Foto: Aneta Frecerová
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Máme rádi zvířata
Den Země je svátek, který má za cíl 

připomínat lidem, že nemáme jiný 
domov. A že bychom o něj tedy měli 
pečovat. I my jsme se letos zapojili do 
této celosvětové události a v sobotu 
20. dubna jsme svátek společně 
oslavili v městském parku, tentokrát 
v tématu „Máme rádi zvířata“. 

Ani pochmurné počasí neodradilo 
spolky a většinu vystupujících od toho, 
aby vykouzlili úsměv na dětských 
tvářičkách. Ať už to bylo úkoly, které 
plnily u rybářů a myslivců, hrou 
šprtecu a střelbou z luku u junáků 
nebo hrami připravenými rodinným 
centrem Vážka. 

Nejedna maminka nebo babička si 
odnesla sazeničky nebo kytičky od 
našich zahrádkářů a tatínci mohli 

Grand Prix Austerlitz

O víkendu 18. a 19. května 2024 
proběhl ve Šlapanicích již 7. ročník 
mezinárodní taneční soutěže Grand 
Prix Austerlitz. Během víkendu se na 
parketu ve sportovní hale základní 
školy vystřídalo na 200 tanečních párů 
z více jak 15 států a jejich výkony 
zhodnotili porotci z ČR i zahraničí. 
Vítězem nejvyšší národní taneční ligy 
v latinskoamerických tancích se stal 
pár Tomáš Jakubec – Anna Banková 
(Infinity Dance Team), ve standardní 
části pak Tomáš Přikryl – Sanela 
Los Chovancová (iDance Studio Zlín). 
V mezinárodní soutěži se pak nejlépe 
umístil pár Razvan Dumitreschu – 
Jackie Joos (Německo) v latině, 
zatímco ve standardu si i tentokrát 
odnesli zlatou medaili Tomáš Přikryl 
s partnerkou Sanelou Los 
Chovancovou a obhajili tak české 
barvy ve světové konkurenci. 

Diváky a fanoušky provedl celou 
soutěží moderátor Marek Dědík, 
známý také z pořadu StarDance – když 
hvězdy tančí. V rámci galaprogramu 
vystoupilo baletní duo, vicemistři 
Slovenska v showdance Andrej Balko 
a Liana Makkosova, a zazpívala 
sopranistka Šárka Neprašová.

Jak hodnotí celou akci, jsme se 
zeptali pořadatelů Branislava Eliáše 
a Jany Hradilové:

„Tento ročník byl pro nás asi 
nejlepším nejen pocitově, ale i podle 
reakcí párů, rodičů a porotců. Určitě 
je spousta věcí, na kterých ještě 
můžeme zapracovat, ale jsme moc 
spokojení s tím, jak probíhala celá 
příprava i samotná soutěž.

Rádi bychom poděkovali paní 
starostce a městu Šlapanice za skvělý 
prostor, který nám umožnili k této 
příležitosti využít a také  spoluorga-
nizátorovi akce, sdružení Austerliz 
OPS. Už nyní začínáme plánovat další 
ročník a snad uvidíme plnější tribuny.”

Foto: Jiří Jalovecký

Foto: Ivana Hrušková

zatím vyřídit rodinný pas ve stánku 
s maskotem.

Vrcholem odpoledne bylo vystou-
pení s kozami, které bylo vzhledem 
k přetrvávajícímu mrholení v ohrožení, 
nicméně vše dobře dopadlo. Tři sym-
patické kozy dětem ukázaly, že se umí 
klanět, tančit, a dokonce i skákat po 
autě. Děti se také dozvěděly mnoho 
věcí o chovu a starosti o tato zvířátka 
a na závěr kozy řádně po parku 
vyvenčily. S počasím neměli tolik štěstí 
kynologové se svou ukázkou výcviku 
psů, nicméně jejich čtyřnozí mazlíčci 
nejsou z cukru, a tak si poradili se 
všemi povely ze sportovní i zách-
ranářské kynologie i mezi kapkami 
deště.

Děkujeme všem spoluorganizá-
torům, kterými byly hlavně jmeno-
vané spolky a také BESIP, a těšíme 
se na další společné hry během léta.

Foto: Aneta Frecerová
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KVĚTEN
80 let  Pouchlá Karla
 Rožnaiová Jarmila
 Uhrová Libuše
85 let Dlapka Jaroslav
 Peschlová Květuše
90 let Hronková Božena
 Janíčková Zdeňka
 Makovička Zdeněk
91 let Morský Zdeněk
92 let Hálová Marie
93 let Hrdlička Jiří
 Králová Květoslava

ČERVEN
80 let Adámková Růžena
 Hřebíčková Libuše
 Kalvodová Ludmila
 Kiszlingová Zdenka
 Ondrušová Marie
 Rytychová Jarmila
85 let Čermák Josef
 Horková Františka
 Rousová Jaroslava
90 let Morská Anna
 Rumlerová Marie
91 let Trundová Božena
92 let Burian Ladislav
101 let   Pijáková Růžena

Dva naši pravidelní čtenáři 
v zahraničí se dožili 91 roků. 
V dubnu pan Albert Veselý 
v Kanadě a v červnu pan 
Jaroslav Beneš ve Švýcarsku. 
Přejeme jim hlavně hodně 
zdraví a osobní pohodu.
Redakce ŠZ

NAŠI JUBILANTI
Srpnové setkání 
šlapanických jubilantů

Setkání bývalých stárků
Nácvik nejmenších 
krojovaných dětí

Výzva krojovaným 
jubilantům

Tak jako každý rok připravuje 
město na sobotu 17. srpna 2024 
v rámci Šlapanických slavností 
(15. až 18. srpna 2023) tradiční 
setkání jubilantů se zástupci města.

Setkání jubilantů se bude konat 
v zasedací místnosti městského úřadu, 
Masarykovo náměstí 100/7:
• ve 13.30 hodin 

pro devadesátníky a osmdesátníky
• v 15.00 hodin pro sedmdesátníky
• v 16.00 hodin pro šedesátníky
• v 17.00 hodin pro padesátníky

Srdečně jsou zváni všichni občané, 
kteří se narodili ve Šlapanicích, chodili 
zde do školy nebo zde v současné době 
žijí. Jubilantům nebudou rozesílány 
osobní pozvánky. Vzhledem k tomu, 
že město nemůže k tomuto účelu 
zpracovávat osobní data osob, které 
nebydlí ve Šlapanicích, prosíme 
jubilanty o předání našeho pozvání 
bývalým spolužákům žijícím mimo 
naše město.

Jste v historii Šlapanických slavností 
zapsáni jako krojovaní stárek/stárka? 
Máte-li zájem se zúčastnit a připome-
nout si stárkovskou roli, jste srdečně 
zváni do městského parku. Je jedno, 
kolik je vám let, spojuje nás to, že 
jsme byli stárci. Pojďme si to společně 
připomenout ve čtvrtek 15. srpna od 
16.00 hodin na přátelském společném 
setkání a zavzpomínání. Nezapomeňte 
s sebou vzít fotografie.

V sobotu 17. srpna v 9.00 hodin
proběhne v městském parku nácvik 
tanečků nejmenších krojovaných dětí 
na Šlapanické slavnosti. Kroje je mož-
né zapůjčit po domluvě na telefonním 
čísle 723 463 713. Srdečně zvou a na 
děti se těší Jitka Vystrčilová a Veronika 
Žáková.

Blíží se Šlapanické slavnosti 
a s nimi ožívá naše město národními 
kroji. V době svého vzniku byly slav-
nosti především doménou padesá-
tiletých a později i šedesátiletých 
jubilantů, kteří sestavovali jednu 
i dvě kolony stárků a starali se 
o hlavní program nedělního 
odpoledne. Dnes tuto činnost převzali 
mladí hasiči a jejich příznivci, přesto 
je ale dobré udržovat místní tradice. 

Letošní padesátníci se již na 
slavnosti připravují, ale pokud se 
najdou zájemci i mezi šedesátníky, 
ať už rodáci, nebo zde žijící občané, 
kteří jsou ochotni se o nedělním 
odpoledni obléct do tradičních 
šlapanických krojů, budou vítáni. 

Pro tyto zájemce město také 
pravidelně rezervuje několik párů 
krojů. Pokud máte zájem, přihlaste se 
prosím na sekretariat@slapanice.cz.

Foto: Jan Šlancar
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70. výročí trolejbusu 
ve Šlapanicích

Lásky čas k nám na 1. máje 2024 
přivezly historické trolejbusy. Slavilo 
se totiž výročí 70 let od prvního 
příjezdu tohoto hromadného doprav-
ního prostředku do Šlapanic. Hojná 
účast dokazovala, že jsou na to místní 
obyvatelé náležitě hrdí. Aby taky ne, 
linka sem byla zavedena jen díky jejich 
pracovitosti a nasazení při stavbě 
trolejového vedení. A tak přijíždějící 
kolonu veteránů přivítal nadšený 
zástup zvědavců, který se nemohl doč-
kat nostalgických projížděk. Prohléd-
nout a svézt se bylo možné v typech 
Škoda 6Tr z roku 1949, Škoda 9Tr 
z roku 1971, Škoda 14Tr z roku 1983, 
Škoda 15Tr z roku 1988, ale také ve 
Škodě 7Tr z roku 1954, která tak spo-
lečně s námi oslavila také svých 70 let.

A kdo se dostatečně pokochal a užil 
si trochu drncavé jízdy, zamířil do 
městského parku na doprovodný 
program.

Zahájila jej úvodním slovem paní 
starostka Michaela Trněná. Následně 

přivítal návštěvníky také Jan Seitl, 
provozní ředitel Dopravního podniku 
města Brna, který s městem na akci 
úzce spolupracoval. Jak sám uvedl, 
díky této spolupráci si v DPMB mohli 
opravit chybu v datu zavedení 
trolejbusu do Šlapanic, který měli 
zapsaný až o 20 dní později. Na to 
jsme mohli říci jediné „náš kronikář 
se prostě nemýlí“. Poté už mohl 
pokračovat připravený program. 
Nejedno srdce zjihlo u dobové 
hudby v podání Melody Gentlemen 
a slavnostní atmosféru doladily malé 
ale o to šikovnější mažoretky 

z SK PROVO Brno, jejichž členkami 
jsou i dvě děvčata ze Šlapanic. 
Mnozí z nás se to odpoledne vrátili 
do dětských let, když si směli pohrát 
s maketami trolejbusů od RC Auta, 
postavit vlastní prototyp nebo si 
vyzkoušet trenažéry vozidel Doprav-
ního podniku, který letos oslaví 155 let 
městské hromadné dopravy v Brně. 
Všechny milovníky historie na kolech 
jistě potěšila i poutavá přednáška 
Ivana Nedělky. Nadšence do umění 
zase zaujaly povedené obrázky trolej-

busů namalované místními dětmi 
do soutěže, z níž si pak odnesly 
krásné ceny, včetně exkurze do 
vozového parku DPMB.

Zkrátka věříme, že kdo si s námi 
ten den cvaknul jízdenku, ten se 
vážně nenudil.

Děkujeme všem, kteří se na této 
akci podíleli, Dopravnímu podniku 
města Brna, ochotným a milým 
řidičům trolejbusů, zaměstnancům 
MěÚ Šlapanice, dobrovolníkům 
z kulturní komise a všem dalším, 
bez nichž by se akce rozhodně 
neobešla. A hlavně děkujeme vám 
všem, kdo jste přišli a vytvořili 
báječnou atmosféru. Připomenout 
si ji můžete na fotografiích zde i ve 
fotogalerii města www.slapanice.cz/
fotogalerie-2024/70-vyroci-
trolejbusu-2024

Foto: Radka Beránková

Foto: Ivana Hrušková
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Pan Michal Klaška z SNK PRO 
Šlapanice uvedl v minulém čísle 
zpravodaje, že v důsledku nového 
územního plánu (ÚP) město přijde 
o pozemky ve výměře 3 575 m² 
u cyklostezky na Ponětovice, převe-
dené od státu v roce 2005. Je tedy na 
místě, aby město reagovalo a doplnilo 
občanům nezbytné informace 
k objasnění stávající situace.

Pozemky byly na město převedeny 
za účelem bydlení nebo veřejně 
prospěšné stavby. Spor se netýká 
celé rozlohy, ale jen částí o přibližně 
1 300 m².  Na obrázku jsou vyznačeny 
zeleně.

 Jak spor se státem vznikl?
V roce 2022 jsme změnili u malé 

části pozemků od státu funkční využití 
na městskou zeleň. Ze strany města 
se nejednalo o svévoli. Autorizovaný 
zpracovatel územního plánu definoval 
zeleně označený pozemek jako zápla-
vové území, v němž nelze stavět. 
A zastupitelé proto jinak jednat 
nemohli.

Smlouva se státem nijak neurčo-
vala, na kterých konkrétních pozem-
cích bude vybudováno bydlení a na 

kterých veřejně prospěšné stavby.
Pan Klaška se pokusil naznačit, že 

město nedodrželo smlouvy se státem. 
Většina pozemků je ve skutečnosti 
podle této smlouvy i podle nového 
Územního plánu (ÚP) nadále určena 
pro bydlení (modře vyznačená část).

Na zeleně označené části jsou 
technické sítě. Ty jsou podle staveb-
ního zákona veřejně prospěšnou 
stavbou, což odpovídá smlouvě se 
státem.

Bez těchto technických sítí 
by vůbec nebylo možné realizovat 
bydlení ani na zbývajících pozem-
cích státu. Smlouva tedy dle výkladu 
právníka porušena nebyla.

Po celou dobu přípravy územního 
plánu byl pan Klaška prvním místo-
starostou Šlapanic, a tedy ve vedení 
města. Jako první místostarosta měl 
kompetence i příležitosti věc vyřešit, 
a to včetně návrhu úpravy smluvních 
vztahů. Žádný návrh v tomto duchu 
ale pan Klaška nepředložil.

Místo toho ve spolupráci s panem 
Alešem Karáskem napsal zastupitelům 
e-mail dva dny před jednáním zastu-
pitelstva, na němž se měl schvalovat 
územní plán. To není jednání, které 

očekáváte od prvního místostarosty 
města.

Situaci jsme i v tak šibeničním 
termínu projednali s právníkem města 
a zpracovatelem ÚP. Na část pozemků 
již bylo vydáno platné územní rozhod-
nutí pro veřejnou infrastrukturu, 
proto jsme dospěli k závěru, že k poru-
šení smlouvy by dojít nemělo. 
A v sázce bylo mnohem více – totiž, 
zda stihneme přijmout ÚP bez prů-
myslové zóny CTP pod okny našich 
obyvatel. Proto jsme se rozhodli 
připravený územní plán v roce 2022 
schválit. Všechny informace měl 
pan Klaška již tehdy k dispozici.

Informace zastupitelům
Zastupitelstvo určuje směr, kterým 
město postupuje, a v této věci rozhodlo 
v roce 2022. Žádné nové rozhodnutí 
nyní před zastupitelstvem nestojí 
a město rozhodně není ve věci 
nečinné. S úřadem komunikujeme 
a předkládáme naše argumenty.
Pokud je cokoliv pro kteréhokoliv 
zastupitele zásadně důležité, může 
se samozřejmě kdykoliv informovat 
a jednat průběžně.

Michaela Trněná

Jak je to s pozemky města?

Modře vyznačená část je určena pro bydlení, zelená část (záplavová oblast) pro technické sítě.
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Ve středu 27. března 2024 
proběhlo 8. zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice.

U příležitosti ukončení sanačních 
prací v areálu Cukrovaru proběhla 
prezentace, při níž zástupci firem 
Dekonta, a.s., a EPS biotechnology, 
s.r.o., přiblížili přítomným průběh 
a výsledky sanace znečistěné půdy 
v této oblasti. 
Celou prezentaci můžete shlédnout 
ze záznamu na www.youtube.com/
watch?v=AJptA3fIKWA.

Zastupitelé v průběhu zasedání 
projednali a schválili mimo jiné:
• Dotace v rámci programů pro oblast 

„Kultura a společenský život“ pro 

spolky TJ Sokol Šlapanice ve výši 
350 000 Kč a Orel jednota Šlapanice 
ve výši 332 000 Kč. Zbylých 29 žádos-
tí místních spolků a sdružení o dota-
ce, které samostatně svou výší 
nepřesáhly částku 250 000 Kč, byly 
schváleny radou již 28. února 2024, 
a to v celkové výši 1 435 500 Kč.

• Dohody o narovnání s bytovými 
domy Na Zahrádkách, kdy na 
základě smlouvy o sdružení uzavře-
né s Bytovým družstvem Šlapanice 
(IČO 26906791) a navazujících smluv 
je město Šlapanice povinno vypořá-
dat se s převodem konkrétních 
bytových jednotek. Jedná se o čtyři 
bytové domy o celkem 24 bytech 
v ulici Na Zahrádkách č. p. 1714, 
1715, 1716 a 1717, jejichž výstavba 
byla spolufinancována prostřednict-
vím dotace z prostředků Státního 
fondu rozvoje bydlení na výstavbu 
nájemních bytů v obcích.

• Na základě dokumentu „Zásady pro 
výstavbu na území města Šlapanice 
– Pravidla pro jednání s investory“ 
schválilo zastupitelstvo také přijetí 
finančního příspěvku ve výši 
2 211 200 Kč od firmy Šlapanice 
invest, s.r.o., v rámci jejího develo-
perského projektu „Šlapanice, 
ul. Ponětovská“, kde má záměr 
realizovat výstavbu rodinných 
domů. Finance budou vynaloženy 
na údržbu a rozvoj infrastruktury 
města.

Videozáznam z veřejného 
zasedání zastupitelstva města 
naleznete na: www.youtube.com/
infokanalslapanice

Zápisy ze zasedání zastupitelstva 
jsou k dispozici na webových 
stránkách města nebo v listinné 
podobě na sekretariátu starostky.

Radka Beránková

Aktuality z 8. zastupitelstva města

Změna ÚP č. 2
Od roku 2022, kdy byl schválen, 

se Územní plán Šlapanice opakovaně 
podrobil soudnímu přezkumu. 
S ohledem na to, že ve třech soudních 
řízeních byly některé části územního 
plánu zrušeny, je zastupitelstvo 
povinno rozhodnout o pořízení změny 
územního plánu a jejím obsahu. 
Ve změně územního plánu bude 
obsaženo jak vypořádání se s rozsudky 
krajského soudu, tak i prověření 
možností úprav územního plánu na 
základě podnětů občanů a zastupitelů. 
Od 1. července 2024 vstupuje v platnost 
nový stavební zákon a změna č. 2 se 
bude vypořádávat i s dopady novely 
zákona. Veřejnost mohla podávat 
návrhy a podněty do 22. května 2024. 
O této možnosti jsme rozsáhle infor-
movali nejen na úřední desce, ale i ve 
všech médiích obce. O definitivním 
znění zadání změny č. 2 ÚP Šlapanice 
by měli zastupitelé rozhodnout na 
9. zasedání Zastupitelstva města, 
které proběhne 5. června 2024. 

Nové územní 
opatření

Rada města na své 50. schůzi 

konané 17. dubna 2024 schválila 

návrh územního opatření o stavební 

uzávěře v katastrálním území 

Šlapanice u Brna. Rozhodnutí má 

za cíl dočasně ochránit vybrané části 

území města před výstavbou, která 

by mohla ztížit nebo znemožnit 

budoucí využití území podle 

připravované územně plánovací 

dokumentace v podobě změny č. 2 

územního plánu Šlapanice. 
Červeně vyznačené pozemky podléhají 
územnímu opatření.
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Jak pokračujeme s Cukrovarem
Obdrželi jsme dotaz, jak pokra-

čujeme s přestavbou jádrového 
území města – areálu Cukrovaru. 
Dovoluji si tedy poskytnout 
informace, co již proběhlo 
a co je před námi.

Podstatnou úvodní informací 
je, že je uvažována přestavba 
přibližně šestihektarového území 
v centru města, což je pro město 
naší velikosti zásadní a znamená 
zohlednění mnoha faktorů. Již v za-
dání urbanisticko-architektonické 
soutěže bylo formulováno, že se 
jedná o dlouhodobý záměr města, 
viz zadání soutěže: „…představa 
realistického scénáře jeho rozvoje
 v krátkodobém horizontu, ale 
s ohledem ke střednědobému a pří-
padně dlouhodobému... Krátkodobým 
horizontem se rozumí dohledná doba, 
pro kterou lze s relativní přesností 
plánovat konkrétní investice, o kterých 
bude rozhodovat stávající generace 
politické reprezentace města. Středně-
dobým horizontem se rozumí přib-
ližně doba, kterou by měl mít možnost 
zažít dnešní občan středního věku. 
Dlouhodobým horizontem se rozumí 
odkaz budoucím generacím, tedy 
dobu, kterou možná zažijí dnes malé 
děti. Ve střednědobém a dlouhodobém 
horizontu lze v tomto ohledu v řeše-
ném území uvažovat o stavební 
rezervě.“

Konkrétní kroky k přestavbě areálu, 
která je skutečně dlouhodobým 

plánem města, naplňujeme podle 
finančních a dalších možností města.

Soutěžní návrh Územní studie byl 
dopracován a zaevidován jako součást 
územně plánovacích podkladů 
s možností využití od 7. srpna 2023. 

Současně byly zahájeny práce na 
projektové dokumentaci pro Sýpku, 
které byly součástí soutěže. Ty jsou 
nyní ve fázi hrubopisu Dokumentace 
pro společné povolení územní 
a stavební. Následovat bude žádost 
o stavební povolení. Současně hledá 
město vhodný dotační titul pro tuto 
stavbu a navazovat dále bude 

v okamžiku, kdy na ni bude mít 
zajištěn dostatek finančních 
prostředků.

Dále běží příprava podrobnější 
studie celého území. Teprve po jejím 
dokončení lze navázat přípravou 
dalších dokumentací na konkrétní 
další projekty. Termín jejího dokon-
čení by měl být do konce roku 2024. 
V mezičase tak, jak se objevují různé 
potřeby města, dochází k upřesnění 
zadání: Do areálu nově přibyla hasič-
ská zbrojnice, služebna městské 
policie a rezerva pro školství. 
Seniorský program bude přesunut 
naopak do zakoupeného objektu 
na ulici Nádražní a řešíme otázku 
kapacit zdravotních služeb.

Přípravu konkrétních navazujících 
projektů určí zastupitelstvo dle svých 
priorit a finančních možností města. 
Dle odhadované délky přípravy 
projektů, která je dva roky, pak další 
projekty budou následovat kolem 
roku 2026.

Jak uvádí i zadání, je zřejmé, 
že část území může sloužit jako 
rezerva pro budoucí záměry města.

Projekt nespí, pokračuje a pracu-
jeme s ním podle aktualizovaných 
požadavků a potřeb našeho města.

Michaela Trněná

Časový přehled:
2017 – odkup areálu
2019 – zahájení sanace
2019 – koupě Sýpky
2021 – urbanistická soutěž areálu
2022 – vítězem soutěže se stali re:architekti
2023 – „menší“ územní studie
2023 – dokončení sanace a zahájení tříletého monitoringu výsledků
2024 – projektová dokumentace Sýpky
2024 – územní studie Cukrovaru s aktualizovaným zadáním

Letecký snímek areálu Cukrovaru. Foto: archiv MěÚ Šlapanice 
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Vodárenská akciová společnost, 
a.s., zahajuje rozsáhlý projekt 
instalace dálkově odečítaných 
vodoměrů v okrese Brno-venkov. 

Tento důležitý krok směrem 
k modernizaci a technologickému 
rozvoji infrastruktury je výsledkem 
dlouholeté spolupráce se svazky měst 
a obcí, které jsou vlastníky vodovod-
ních sítí v daném regionu, a bude 
realizován během následujících šesti 
let. Náklady na pořízení nových 
vodoměrů a čtecích elektronických 

zařízení s vysílací anténou jsou 
hrazeny svazky měst a obcí, jejich 
instalaci a přenos dat zajišťuje VAS.

Instalace těchto speciálních 
odečtových hlavic na mechanických 
vodoměrech v domácnostech 
a firmách budou probíhat podle 
harmonogramu, který vychází 
z povinnosti výměny vodoměrů 
každých šest let. Pracovníci VAS 
při této výměně na nový vodoměr 
nainstalují odečtovou hlavici. 

Tato modernizace přinese 
odběratelům vody řadu výhod, 
včetně možnosti sledovat svou 
spotřebu a dostávat formou SMS 
a e-mailu upozornění na zvýšenou 
spotřebu nebo únik či havárii.

Číselné informace, grafy a další 

údaje budou dostupné na zákaznic-
kém portálu Vodárenská akciová 
společnost, a.s., kde se mohou 
zákazníci přihlásit prostřednictvím 
webových stránek společnosti.

Spotřebované množství pro 
fakturaci vodného bude automaticky 
odečteno tímto dálkovým přenosem 
a pracovníci VAS nebudou do nemo-
vitostí zákazníků za účelem odečtu 
vstupovat. Zvýší se tedy nejen komfort 
soukromí, ale i úroveň informací 
o spotřebě, zcela nově jsou zavedena 
alarmová hlášení. Společně se 
zaváděním elektronického zasílání 
faktur tak VAS společně s městy 
a obcemi přechází do nové úrovně 
péče o své zákazníky.

Vodárenská akciová společnost, a.s.

VAS ve spolupráci s městy a obcemi 
zavádí dálkový odečet vodoměrů

Ve čtvrtek 2. května 2024 se 
po několika letech poprvé otevřely 
předškoláčkům dveře nové třídy 
na Husově ulici.

Celkově má na Husově ulici školka 
dvě nové třídy pro 48 dětí. Spolu 
s již otevřenou třídou na Masarykově 
náměstí se během jednoho roku 
navýší kapacita šlapanických školek 
o tři třídy pro celkem 73 dětí. A měla 
by tak tedy pokrýt naše potřeby.

Na otevření dalších tří tříd se poda-
řilo městu získat dotaci z Evropské 
unie a od státu ve výši 45,4 mil. Kč, 
která městu tuto velkou investiční 
akci umožnila.

Objekt původní prodejny potravin 
město zakoupilo od soukromého 
vlastníka v roce 2018. Starý dům 
novým potřebám nevyhovoval, 
a tak pro město připravil projekt 
mateřské školy ateliér brněnských 
architektů Čtyřstěn.

Jsme rádi, že se podařilo projekt tak 

rychle uskutečnit, a to díky dotaci 
s minimálními náklady pro město.

Dětem, paním učitelkám 
a rodičům přejeme, aby se jim 
v nových třídách líbilo.

Děkujeme za Vaši podporu, 
která nám tyto projekty umožňuje 
dlouhodobě realizovat.

Vedení města Šlapanice

Nová školka na Husově otevřela 
dveře dětem

Foto: Radka Beránková
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Nejlevnější odpad je ten, co nevznikne
Město je zodpovědné za fungování 

systému odpadového hospodářství, 
ale není spravedlivé, aby mělo na 
bedrech veškeré náklady s tím spo-
jené. Likvidace odpadů něco stojí.

Celkové náklady na odpadové 
hospodářství ve Šlapanicích, které 
zahrnují systém svozu odpadů a jejich 
likvidaci či předání k recyklaci nebo 
energetickému využití, včetně provozu 
sběrných středisek, činily v roce 2023 
téměř 9,2 mil. Kč. V přepočtu na jed-
noho obyvatele se Šlapanice s částkou 
1200 Kč pohybují pod celorepubliko-
vým průměrem i pod průměrem 
obcí s podobnou velikostí.

Řeč je o směsném komunálním 
odpadu, odpadu vytříděném v barev-
ných či speciálních nádobách nebo 
dopraveném na sběrná střediska. 
Nejsou zde započteny prostředky 
vynaložené v souvislosti s rekultivací 
skládky a likvidací vody ve skládce.

Náklady na odpadové hospodářství 
snižují městu platby od EKO-KOMU, 
Elektrowinu a Fritexu za množství 

odpadu vytříděného k recyklaci, které 
díky zodpovědnému třídění občanů 
rostou (v grafu viz „výnosy z třídění“, 
v roce 2023 to bylo 1,9 mil. Kč). Další 
část nákladů pokrývá poplatek občanů 
za směsný komunální odpad (SKO). 
Ten je kombinací sazby za objem 
nádoby na SKO a četnosti svozu. 
Poprvé byl stanoven pro rok 2022, 
protože se ale vybírá zpětně na 
začátku roku následujícího, vybranou 
částku za rok 2022 je možné reálně 
odečíst od nákladů až v roce 2023. 
Částka poplatku za SKO činí přibliž-
ně 500 Kč v přepočtu na jednoho 
obyvatele, což je méně než polovina 
celkových nákladů.

Celková ztráta po započtení příjmů 
z třídění a poplatků za SKO činila 
v roce 2023 něco přes 3,3 mil. Kč. 
Tento deficit pro rok 2024 díky změně 
sazby DPH z 15 % na 21 % bude prav-
děpodobně kolem 3,8 mil. Kč. I přes 
zvyšující se podíl příspěvku za recykla-
ci surovin je neúnosné, aby asi 1/3 
nákladů odpadového hospodářství 

každoročně dotovalo město penězi, 
které mohou být využity k jiným 
účelům, proto připravujeme úpravu 
stávající obecně závazné vyhlášky, 
která zvýší poplatek za SKO směrem 
k vyrovnanějšímu rozpočtu.

Množství SKO ve svých nádobách, 
a tím i výši poplatku za SKO, mohou 
všichni občané Šlapanic snížit správ-
ným vytříděním surovin do barevných 
nádob, které v rámci door-to-door 
systému město poskytuje zdarma. 
Rezervy v třídění při namátkovém 
nahlédnutí do nádob kdekoli po 
Šlapanicích jsou stále jak v bytových 
domech (tam zejména), tak i mezi 
rodinnými domy. Odpad, který 
nevznikne, je nejlevnější. Pokud 
už vznikne, je za něj zodpovědný 
ten, kdo jej produkuje.

Informace k poskytovaným 
nádobám a dalším detailům ohledně 
odpadů získáte u paní Rösslerové, 
kancelář č. 115, tel. 533 304 341.

Radek Růžička
místostarosta

náklady na odpady
CELKEM výnosy z třídění poplatek občanů za SKO 

(výběr za předchozí rok) výnosy celkem ROZDÍL NÁKLADY–
VÝNOSY CELKEM

2021 -9 775 102 -1 064 760 0 1 064 760 -8 710 342
2022 -9 781 216 1 389 408 0 1 389 408 -8 391 808
2023 -9 183 330 1 925 378 3 912 792 5 838 170 -3 345 159
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Volby do Evropského parlamentu
Upozorňujeme občany, 

že volby do Evropského parla-
mentu proběhnou na území města 
Šlapanice ve dnech 7. června 2024 
(pátek) od 14.00 hod. do 22.00 hod. 
a 8. června 2024 (sobota) 
od 8.00 hod. do 14.00 hod. 
v těchto volebních okrscích 
a volebních místnostech:

Každý volič hlasuje osobně, jeho 
zastoupení není přípustné. Voliči 
bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svoji totožnost a státní 
občanství ČR platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem 
České republiky. Neprokáže-li volič 
svou totožnost a státní občanství, 
nebude mu hlasování umožněno.

Jde-li o cizince, prokazuje své 
oprávnění průkazem o povolení 
k trvalému pobytu nebo potvrzením 
o přechodném pobytu na území České 
republiky starším 45 dnů.

Volební okrsek pro voliče s úřední 
adresou: Volič, který má trvalý 
pobyt na úřední adrese (Masarykovo 
náměstí 100/7, Šlapanice), je zapsán
ve stálém seznamu voličů, může své 
volební právo uplatnit ve volebním 
okrsku č. 1 – MŠ Hvězdička, 
Masarykovo náměstí 6, Šlapanice.

Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních, důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, 
pro něhož byla okrsková volební 
komise zřízena. V takovém případě 
okrsková volební komise vyšle k voliči 
dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou 
a hlasovacími lístky.

Hlasovací lístky budou dodány 
nejpozději tři dny přede dnem konání 
voleb. Volič si donese hlasovací lístky, 
které mu byly doručeny do schránky.

Kontakt pro nahlášení žádosti 
o hlasování mimo volební místnost: 
Šubrtová Soňa – 533 304 349, 
subrtova@slapanice.cz.

číslo 1. MŠ HVĚZDIČKA
Masarykovo náměstí 6, Šlapanice 
– 8.Května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, Masarykovo náměstí, 
Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská, Starý Dvůr, Slunná, Svatojánské nám., 
Václavská, Za Humny, Zámečnické nám., Zemědělská, oblast Líchy, K Letišti

číslo 2. MŠ ZAHRÁDKA
Havlíčkova 8, Šlapanice 
– Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320–1659, Brněnská Pole, Havlíčkova, Hrabalova, 
Hrubínova, Seifertova

číslo 3. MŠ HVĚZDIČKA
Husova 25, Šlapanice 
– Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, 1855, Čechova, Janáčkova, 
Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

číslo 4. SOKOLOVNA
Nádražní 87, Šlapanice 
– Husova, Hybešova, Jana Dvořáka, Jiráskova, Kobylnická, Nádražní, Smetanova, 
Štefanikova, Tyršova, Vrchlického, Wurmova, budova č. evidenční 298 a č. evidenční 518

číslo 5. OBŘADNÍ SÍŇ MĚÚ
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice 
– Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, Na Poříčí, 
Nad Zámkem, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

číslo 6. KULTURNÍ DŮM
Jižní 2, Bedřichovice 
– místní část Bedřichovice: Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky, 
Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

řá
dk

ov
á i

nz
er

ce



Šlapanický zpravodaj | 3/202416

z radnice

Jak nenaletět: podvody přes SMS
Podvodníci zneužívají také SMS 

zprávy, tento typ podvodů se ozna-
čuje jako „smishing“. Stejně jako 
v předchozích dílech Jak nenaletět 
se podvodníci vydávají za reálné 
instituce či firmy. Někdy bývá SMS 
zaslaná až po předchozím telefonátu, 
který se snažil vzbudit pocit důvěry. 
Buďte obezřetní a nedejte se 
nachytat.

Nejčastější scénáře
Jak už jste z různých médií 

možná zaznamenali, v nedávné době 
se začaly objevovat například SMS 
vydávající se za Úřad práce, Minister-
stvo práce a sociálních věcí nebo 
Českou správu sociálního zabezpeče-
ní, v nichž informovaly o údajném 
nároku na příspěvek na bydlení, 
zdravotním pojištění nebo 
sociálních dávkách. 

Ministerstvo financí také varuje 
před podvodnými telefonáty a SMS, 
které nabízí možnost vrácení pře-
platku na dani nebo naopak dluhu. 
Finanční správa nikdy v SMS zprávě 
neposílá aktivní odkazy, nevolá 
pomocí hlasového automatu 
a nepožaduje touto formou 
citlivé osobní údaje. 

Dalším druhem podvodu, se 
kterým se můžete také setkat, jsou 
podvody, které se vydávají za ener-
getické společnosti a pokouší se 
vylákat údajné nedoplatky za energie. 
Číslo účtu ani kód banky však 
neodpovídá oficiálním zdrojům.

Zvláště před blížícími se svátky 
bývají časté zprávy o nedoručení 
balíčku, které se vydávají za Českou 
poštu nebo některou zásilkovou 
společnost. Zpráva často obsahuje 
žádost o doplnění neúplných údajů 
o adrese, k čemuž máte otevřít odkaz. 
Jde ale o podvrženou napodobeninu 
oficiálních webových stránek, kterou 

lze poznat podle nedůvěryhodného 
odkazu. 

Může jít také o odmítnutí přístupů 
na bankovní účet, výzvu k aktualizaci 
služeb a další scénáře, o kterých jsme 
už psali u e-mailových a telefonních 
podvodů v předchozích článcích. 
Objevily se dokonce i falešná 
předvolání Policie ČR. 

Autorizační kódy
(Nejen) uživatelé sociálních sítí by 

měli být obezřetní, pokud po nich 
někdo požaduje zaslání kódu, který 
jim přijde formou SMS na mobilní 
telefon. Nezřídka je o to útočník 
požádá prostřednictvím profilu 
někoho, koho znají, tento profil však 
byl také odcizen. Nikdy nemůžete 
vědět, zda skutečně komunikujete 
s konkrétní osobou. Útočník si tak 
objedná nějakou službu či produkt, 
a vy mu je nevědomky zaplatíte 
prostřednictvím svého mobilního 
operátora. 

Odkazy v SMS
Text SMS zprávy často obsahuje 

odkaz na falešné webové stránky, 
které věrně napodobují oficiální 
stránky institucí či firem a snaží se 
pod dojmem např. vyzvednutí 
příspěvku na bydlení vylákat přístupy 
k mobilnímu bankovnictví nebo jiné 
citlivé osobní údaje. Hlavním ukaza-
telem, že jde o podvod, může být už 
samotná adresa odkazu, která bude 
obsahovat překlepy, nevěrohodné 
domény apod. Buďte proto na pozoru, 
při získání potřebných údajů vás 
podvodníci mohou připravit o velké 
sumy peněz. 

Podvodným webovým stránkám 
se budeme ještě věnovat v některém 
z následujících čísel zpravodaje. 
Nezákonný obsah můžete nahlašovat 
prostřednictvím webu stoponline.cz 
a také Policii ČR.

Kam nahlásit podvodné SMS
Přišla vám podezřelá SMS zpráva? 

Neodpovídejte na ni a neklikejte na 
odkazy. Přepošlete ji na číslo 7726
( jednotné pro všechny operátory) 
a poté ji smažte. Díky nahlášení 

můžou operátoři reagovat na pod-
vodné jednání a provést další kroky 
jako například zablokování telefon-
ních čísel nebo odkazů. 

Preventivní rady
• Nejbezpečnější obranou je na 

odkazy neklikat a nijak nereagovat. 
Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ani jiné instituce nikdy 
takovéto SMS nerozesílají.

• V žádném případě nezadávejte 
bankovní přihlašovací údaje ani 
jiné citlivé údaje. 

• Zkontrolujte adresu odkazu, kde 
si můžete všimnout přehozených 
písmen v názvu instituce či jiných 
podivností. Podvodnou stránku tak 
můžete odhalit právě podle odkazu. 

• Texty bývají plné překlepů a chyb 
ve slovosledu. Text bývá strohý, 
strojově překládaný.

• Pro komunikaci využívejte pouze 
oficiální kontakty. Nevěřte těm, 
které dojdou v SMS zprávě, ověřujte 
si je u oficiálních zdrojů.

• Také si můžete zkontrolovat 
telefonní číslo. Obdobně jako 
e-mail z oficiální instituce nebude 
zpravidla zaslaný z jiné než vlastní 
domény, tak ani česká instituce 
nebude SMS zasílat ze zahraničních 
čísel (česká čísla začínají 
předvolbou +420). 

• Se stejným typem podvodu 
se můžete setkat i v aplikaci 
Whatsapp, zde můžete využít 
možnost nahlásit odesílatele. 

• Žádná banka ani úřad nepožadují 
zasílání přihlašovacích informací 
zprávou. 

• Pokud jste se nepřihlásili do žádné 
soutěže, je SMS o výhře také 
nevěrohodná.

• Nikdy nikomu nepřeposílejte 
žádné autorizační kódy.

• Nenechte se ovlivnit časovým 
nátlakem nebo mimořádně 
výhodnými nabídkami.

• Pokud na vás někdo bude naléhat 
a budete přesvědčeni, že jde 
o podvod, neváhejte se obrátit 
na tísňovou linku Policie ČR 
a oznamte toto jednání.

Ivana Hrušková
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naše téma

Letos v květnu uplynulo 90 roků, 
co spatřilo světlo světa první číslo 
Šlapanického zpravodaje. V roce 1934 
to byl na tehdejší dobu, pro městys 
čítající 4 420 obyvatel žijících v 1051 
domech, čin nesmírně pokrokový. 
Vydavatelem nebyla obec, jak je 
tomu v současné době, ale spolek 
Náš domov, hlavní pořadatel a orga-
nizátor Šlapanických slavností.

Titulní stránku prvního čísla 
zdobila budova Měšťanské školy 
(dnešní gymnázium), oklopená 
vzkvétající ovocnou zahradou, tehdy 
ještě bez pavilonu Děvín. V horním 
rohu je pak umístěn úryvek básně 
J. V. Sládka „Domove, domove“ 
a z úvodníku výstižně nazvaného 
„Na cestu“ vyjímáme několik vět: 
„Vylétl z hnízdečka ptáček malý, 
nevzhledný, aby svými trylky zvěsto-
val celému okolí svoji radost, svoji 
bolest, své touhy. (…) A náš zpravodaj? 
Rouchem chudoby oděný, nevzhledný, 
letí mezi Vás, občané, přátelé a příz-
nivci! Na sněti staré, dějinného 
významu obce, chce prostými řádky 
zpívati touhu našich Šlapanic, chce 
vypravovati o radostech a slávě našeho 
domova, chce dumavými a tichými 
slovy žalovati bolesti trpící, zapomí-
nané a opomíjené domoviny. (…) 
Snaha této cesty Zpravodaje? Vyzved-
nout velikost, význam, památky a vše, 
co ve Šlapanicích máme a měli jsme, 
upozornit na nyní, vlivem okolností 
opomíjenou krásu a z prachu zapome-
nutí a zapomínání vyzvednout všech-
no to, co Šlapanice činilo a činí zná-
mými a slavnými v naší vlasti…“

Redaktorem úvodního čísla byl 
Rudolf Hrdlička a vytiskla jej tiskárna 
Typos v Brně, avšak již od druhého 
čísla prvního ročníku přejímá 
tiskařskou práci slavkovská tiskárna 
J. Řetického, později změněná na 
Řetický a Vencelides – Slavkov. 
Vydáním třetího čísla se mění název 
ze Šlapanického na Šlapanský a od 
čtvrtého čísla také nastupuje nový 
odpovědný redaktor Jaroslav Kocián.

V letech 1934–1941 vyšlo celkem 
38 čísel, než bylo výnosem tiskového 
odboru předsednictva ministerské 
rady v Praze vydaným 20. května 1941 

vydávání Zpravodaje zastaveno. 
V té době vycházel zpravodaj nejprve 
jako čtvrtletník, pak 5x ročně a nako-
nec jako dvouměsíčník – stejně tak 
jako je tomu dnes. Tak například 
v roce 1938 bylo vydáno šest čísel, 
každé v nákladu 1275 ks. Ve Šlapani-
cích bylo prodáno 720 čísel, v Jiříkovi-
cích, Ponětovicích a v Praci celkem 
84 čísel. Po území republiky bylo 
rozesláno předplatitelům 525 kusů, 
do zabraného území sudet 19, do 
Vídně devět, a dokonce do Ameriky 
13 čísel. Je zajímavé, že před 86 lety 
šlo takzvaně do světa 650 výtisků. 
To představuje pro srovnání 
s dneškem astronomické číslo. 
Předplatné tehdy činilo 10 Kč/rok, 
ale mnozí zasílali podle svých 
možností částky daleko vyšší.

Obsah každého tehdejšího čísla 
byl v mnohém podobný dnešní náplni. 
Byly zde zprávy z obecního úřadu, 
činných spolků a místních škol, články 
historické, zeměpisné a archeologické, 
vzpomínky občanů dlouhodobě 
žijících mimo rodiště, společenská 
kronika a nechyběly ani reklamní 
inzeráty místních živnostníků. 
Také zprávy z farního úřadu s počty 
uzavřených sňatků a čísla narozených 
i zemřelých spoluobčanů. Mezi 
tehdejší přispěvatele patřili mimo 
jiné i takové osobnosti jako brněnští 

historikové dr. Josef Skutil nebo 
prof. Tomáš Kalina – místní rodák. 
Archeologické výzkumy na stránkách 
Zpravodaje popisoval tehdy začínající, 
později významný archeolog dr. Josef 
Poulík, původem ze sousedních 
Jiříkovic.

Tak tomu bylo až do osudného roku 
1941, ale hned po osvobození Šlapanic 
24. dubna 1945 začal tehdejší Národní 
výbor vydávat Šlapanické noviny, 
které nahrazovaly tehdy tak potřebný 
a nedostávající se denní tisk. Jejich 
náplň se ale od prvorepublikového 
zpravodaje značně lišila. Poslední 
čtyřicáté číslo vyšlo 14. června 1945. 
Začátkem srpna 1945 byl vytištěn leták 
s pozváním na první poválečné 
Šlapanické slavnosti, na jehož zadní 
straně se objevilo sdělení spolku 
Náš domov o znovu chystaném 
vydávání zpravodaje. A skutečně již 
v říjnu toho roku se objevuje první 
poválečné číslo, jenže na další si 
čtenáři museli počkat téměř celý rok.

I když v poválečném období 
zůstává nadále vydavatelem Náš 
Domov, odpovědným redaktorem 
Jaroslav Kocián a tiskne se u Řetického 
a Vencelidese, ve Slavkově k několika 
změnám přece jen dochází. Mění se 
formát i název se upravuje na 
Šlapanské zprávy a hlavně se začínají 
vytrácet inzeráty a reklamy místních 
živnostníků. Po dva roky vycházejí 
Šlapanské zprávy, nejsou číslovány, 
někdy nejsou opatřeny ani datem 
vydání a jedná se většinou o pouhý 
dvojlist. Vydavatelé tento stav odůvod-
ňují sdělením, že již po čtvrté jim byla 
odmítnuta žádost o znovuvydávání 
zpravodaje Ministerstvem informací 
s odůvodněním, že je nedostatek 
papíru. V letech 1946–47 bylo vydáno 
osm čísel Šlapanských zpráv a mimo 
Šlapanice se v té době posílalo 
600 výtisků.

K staronovému názvu se list vrátil 
na sklonku roku 1947 a hned v úvod-
níku se redaktor Kocián rozepsal 
o historii, současnosti a hlavně bu-
doucnosti zpravodaje. Nikdo ovšem 
z redakčního kruhu ani čtenářů 
netušil, že po třech číslech vydávání 
zase ustane, a to na více jak 35 let. 

Devadesátiny Šlapanického zpravodaje

První číslo zpravodaje v roce 1990.
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Alois Kalvoda – 90. výročí úmrtí
Před 90 lety 25. června 1934 

zemřel jeden z našich největších 
rodáků, malíř krajinář, Mistr Alois 
Kalvoda. Ve své době oblíbený 
umělec, později neprávem opomíjený 
a v dnešní době opět velmi ceněný 
malíř krajinář a impresionista první 
poloviny 20. století. O jeho díle 
a životě bylo napsáno mnoho a o jeho 
skonu informovaly přední české 
deníky. Ještě za svého života si 
v rodných Šlapanicích nechal 
zbudovat rodinnou hrobku, kterou 
podle návrhu architekta Bohuslava 
Fuchse v roce 1929 zhotovil 
akademický sochař Rudolf Březa, 
rodák z nedalekého Podolí. Z jeho 
poslední cesty se dochovalo několik 
fotografií a informoval o ní i tehdejší 
Šlapanický zpravodaj, z něhož 
vyjímáme:

…Dne 29. června vrátil se do rodné 
obce akademický malíř, Mistr Alois 
Kalvoda. Žel Bohu, že již k věčnému 
odpočinku, do svého domova, aby tak 
v klidu a míru spal věčný sen. Byl to 
umělec bodré a živé povahy, který 
dovedl svého života k dobrému užíti. 
Zdálo se, že mu osud dal všechno 
i úspěchy, jež přecházely ve slávu, 
obdiv, vše i pošumavský zámeček, 
který si vyzdobil a kde trávíval letní 
měsíce v malování, věnuje se žákům 

malířské školy. A přec tento náš rodák, 
malíř-umělec, pro veřejnost dítě 
Štěstěny, nesl na dně své duše mnoho 
bolestí. Život jeho byl v pravdě boj 
a boj tento byl mu životem. Nevěděl, 
co je klid. Klid hledával ve Šlapanicích 
při vzpomínkách na ta dětská léta, na 
chvíle zažité mladých bujarých let 
mezi kamarády a studenty, klid našel 
u hrobu své matinky, kterou tak 
miloval, jako i svou rodnou obec. Nyní 
našel klid na posvátném místě ve 
Šlapanicích u své rodiny. Jeho jméno, 
jeho dílo, jeho úspěch činily Šlapanice 

známými a slavnými. Alois Kalvoda, 
malíř jara a bříz, jenž miloval barvy 
a slunce, dobrý a laskavý člověk, 
opustil svůj zámeček Běhařov a vrátil 
se do naší rodné obce, kde za ohromné 
účasti občanstva širokého okolí 
a druhů-umělců a přátel byl v rodinné 
hrobce pochován…

Josef Kopecký

Tak jako v roce 1941 úřady pro-
tektorátní, tak v roce 1948 úřady 
lidově-demokratické vydávání 
zpravodaje zastavily.

Znovuvydávání místního periodika 
začalo od listopadu 1984 do prosince 

1985, kdy v rámci příprav 750letého 
výročí první písemné zmínky o městě 
bylo vydáno 11 čísel, takzvaných Zpráv 
přípravného výboru. Od května 1987 
do prosince 1989 pak vycházel pod 
vedením Ing. Milana Kebrleho nový 

list s názvem Ruch Šlapanicka. 
V dubnu 1990 se pak periodikum 
mohlo vrátit ke svému původnímu 
názvu Šlapanický zpravodaj 
a nepřetržitě tak vychází dodnes.

Josef Kopecký

Katafalk pod Mistrovým originálem Život lidský ve šlapanické sokolovně.

Na poslední cestě Mistra doprovodili místní Sokoli a Orli 
ve slavnostních stejnokrojích. Foto: archiv Josefa Kopeckého

Nad hrobem promluvil synovec, 
akademický sochař Leopold Velan.
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NEZÁVISLÍ92
Po delší době přinášíme infor-

mace o dění v našem sdružení. 
Nepravidelně se scházíme, abychom 
řešili podněty občanů a předávali 
je dál skrze našeho radního, jehož 
hlavní náplní je oblast dopravy.

V té se momentálně daří zvyšovat 
bezpečnost na vybraných přechodech 
pro chodce formou zlepšení jejich 
osvětlení. Velkým úkolem je finální 
realizace pasportu dopravního 
značení, které se trochu zadrhlo 
kvůli řešení koncepce parkování. 
Abychom neplýtvali financemi, tak 
jsme s dopravním značením počkali 
do doby vyřešení právě parkovací 
problematiky, která také přinese své 
úpravy značek. A obě části je třeba 
sladit. Také jsme si vědomi toho, 
že lidé nerespektují ani dopravní 
značení, ani dopravní předpisy 
(a nejen ty). Dokud se nepodaří 
stabilizovat městskou policii, která 

bude dodržování vynucovat, nejsme 
schopni dosáhnout pořádku ve městě.

Jak neustále opakujeme, naši 
členové se angažují zejména v místních 
organizacích a spolcích, které pořádají 
nemálo společenských a kulturních 
akcí. Ale bohužel osob ochotných 
věnovat se druhým ubývá a členská 
základna stárne. Proto bychom byli 
rádi za nové angažované členy ve všech 
těchto spolcích – i třeba s přesahem 
do místní politiky. Uvítáme všechny, 
kteří mají zájem něco dělat ve pros-
pěch jiných, pomáhat s rozvojem 
našeho města, a přispívat tak 
k jeho životu.

Víme, že je stále co zlepšovat, 
co řešit, ale je toho prostě taková 

spousta, kterou si člověk nepohybu-
jící se přímo „na radnici“ neumí 
představit. Přestože řešíme i velké 
projekty, jsme rádi i za malé úspěchy, 
které se podaří realizovat úřednímu 
šimlu navzdory (například právě 
osvětlení přechodů, instalace doprav-
ních zrcadel, přeznačení cyklostezky 
Bedřichovice–Šlapanice a mnoho 
dalších „drobných, každodenních“ 
zlepšení).

Chcete-li se k nám přidat, budeme 
rádi. S náměty, poznatky, dotazy se 
na nás můžete obracet na e-mail 
info@nezavisli92.cz.

S přáním pohodového léta
Michal Velan

Nezávislí92
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rozhovor

Pro Šlapanický zpravodaj 
napsal Josef Kopecký

O historii se zajímal už od mala, 
svou první sbírku archiválií si založil 
již v sedmi letech. Jeho články provází 
naše čtenáře historií Šlapanic a před-
stavují nám je z mnohdy už dávno 
zapomenutých úhlů. Těžko byste 
tu hledali člověka, který má takový 
přehled o městě i lidech, jež v něm
žili a žijí.

A tak jsme si nemohli nechat ujít 
příležitost v rámci 90. výročí Šlapanic-
kého zpravodaje a vyzpovídali jsme 
nám tolik milého kolegu Josefa 
Kopeckého, jehož příspěvky čtete 
už 31 let. A protože se spolu dobře 
známe, věříme, že nám odpustíte 
i trochu uvolněnější atmosféru.

Pepo, ty jsi pro úřad začínal pracovat 
před dvaceti lety, ale pro zpravodaj 
píšeš od roku 1993, pokud správně 
počítám.

Ano. V té době ho totiž dělala 
komise, a ne zaměstnanci města. 
Nebyly to profesionální noviny. 
Pominu-li začátky, 30. a 40. léta, 
kdy zpravodaj v roce 1941 zakázaly 
protektorátní úřady a následně v roce 
1948 úřady lidově-demokratické 
republiky, začátkem 80. let vyvinul 
snahu o jeho opětovné obnovení 
pan Milan Kebrle, který toužil, aby 
zpravodaj vycházel znovu. Nejdřív to 
režim nechtěl povolit, byl to přece jen 
buržoazní tisk z první republiky, když 
se ale blížilo 750 let od první zmínky 
o Šlapanicích, umožnil mu tehdejší 
národní výbor vydat 11 čísel „Zpráv 
přípravného výboru“, což byly třeba 
jen dvojlisty nebo vložená stránka 
obsahující něco z historie či oznámení, 
co se bude dít v rámci plánovaných 
oslav. To byl rok 1984–1985.

Hned potom je opět zrušili?
Když skončilo vydávání k tomuto 

výročí, zvedl se zájem místních 
o pokračování. Chtěli si číst o tom, 
co se děje ve městě. Pan Kebrle chtěl 
začít něco takového vydávat, ale 
nemohl to být Šlapanický zpravodaj, 
a tak vznikl název Ruch Šlapanicka. 

Mělo to své opodstatnění, spadaly 
pod nás okolní obce Ponětovice, 
Kobylnice, Bedřichovice, Prace, 
Jiříkovice, byl to takový mikroregion. 
Ruch vycházel od roku 1987 do 1989, 
pak přišla revoluce. Pod tím názvem 
myslím byl vydán ještě v prosinci, ale 
hned začátkem 90. roku obnovili 
Šlapanický zpravodaj.

To už se blížíme do roku, kdy ses 
přidal k redakční radě zpravodaje i ty. 
Jak to tehdy bylo?

Někdy okolo roku 1993 byl vedením 
zpravodaje pověřený MVDr. Zeman, 
který byl zároveň radním, a Milan 
Kebrle z redakce odstoupil. Měl jsem
tehdy výstavu v muzeu „Šlapanice 
a okolí na historických pohlednicích“. 
Při té příležitosti mě navštívil pan 
Oldřich Kolbábek, aby se mnou udělal 
rozhovor do zpravodaje. Mezi řečí mi 
řekl: „Nechtěl byste se podívat k nám 
do redakční rady? My bychom potřebo-
vali někoho na historii.“ Když jsem tam 
přišel, velice mile mě přijali mezi sebe. 
Můj první článek vyšel v prosinci 1993 

a jmenoval se Kalvodovy obrazy na 
pohlednicích.

Můžeš čtenářům představit tehdejší 
redakční radu?

Všichni členové byli o generaci 
i více starší, já byl mezi nimi ve svých 
29 letech úplný benjamínek. Pan 
Kolbábek psal sloupek dědy Půlpána, 
v němž kritizoval nešvary té doby 
a bral to pohledem starýho kverulanta. 
Šéfem redakční rady, tehdy se to 
jmenovalo komise pro tisk a infor-
mace, byl doktor Zeman. Vladimír 
Ustohal psal válečnou historii. Ten 
mě později přivedl k psaní knížek. 
Já jsem dostal na starosti kulturní akce 
a historické příspěvky. A pak tam byli 
ti, kteří zpravodaj zajišťovali po 
technické stránce – Jan Kolečkář byl 
původně profesionální tiskař, Jaroslav 
Olejko tiskař a Jan Šlancar starší 
působil jako grafik a fotograf, sazbu 
nám dělal Miloslav Vymazal z Kobyl-
nic. Za volební uskupení tam byli 
Jiří Hrdlička a Miloš Musil. A tak jsme 
nějak společně fungovali.

Redakční rada Šlapanického zpravodaje v roce 2002. 
Sedící zleva: MVDr. Jaroslav Zeman, bývalý předseda RR; Ing. Václav Sobotka, předseda RR
Stojící zleva: Miloslav Vymazal, sazeč; Josef Kopecký, člen RR; Jan Šlancar, grafik
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Jak jste tehdy zajišťovali chod 
zpravodaje?

V té době vycházelo nepravidelně 
osm čísel ročně a hlavně město to 
příliš nepodporovalo. Po nějakém čase 
nám řekli, že když si chceme vydávat 
zpravodaj, ať si na něho seženeme 
peníze. Poté se to ustálilo na šesti 
číslech v nákladu 750 kusů a na každé 
z nich jsme museli sehnat sponzora, 
který měl vzadu jednu stránku reklamy 
a zaplatil jeho vydání. Tehdy stálo, 
to si pamatuju, 5000 Kč se vším všudy. 
Pro srovnání, po revoluci byl plat 
2 až 3 000 Kč. 

Takže jedno číslo nám sponzorovala 
tiskárna Olprint, jedno pan Šlancar 
starší, cihelny, Bonagro a tak dále. 
Tehdy se to nerozesílalo nikam mimo 
Šlapanice, ale okolní obce, protože dřív 
dostávaly Ruch, tak chtěly i Šlapanický 
zpravodaj, protože tam pořád bydleli 
lidé, kteří zde měli rodinu nebo odsud 
pocházeli. Proto jej doktor Zeman 
rozvážel na kole i do potravin 
v sousedních obcích. 

Jeden výtisk se prodával za tři 
koruny, ale peníze, co jsme vybrali, 
se odevzdávaly na městskou pokladnu. 
Všechno jsme tehdy dělali na bázi 
dobrovolnosti.

Kromě článku a distribuce jste se 
tedy přímo podíleli také na výrobě?

Ano. Sazbu nám dělal pan Vymazal 
z Kobylnic, který byl normálně zaměst-
naný. Jezdili jsme k němu proto pra-
covat přes noc. Začali jsme večer 
v osm a byli tam třeba do dvou, do tří 
do rána. Tehdy měl počítač málokdo, 
takže to vlastně přepisoval z těch 
našich strojopisů.

Ty první zpravodaje, to ještě pan 
Olejko neměl takové mašiny, vypadaly 
jako natištěné strojem. Byly tam jenom 
perokresby a třeba fotky nešly používat 
vůbec.

I po roce 1990 tu však vznikla snaha 
Šlapanický zpravodaj zrušit, je to tak?

Koncem 90. let se komise rozdělila 
na dvě části, na redakční radu Šlapa-
nického zpravodaje a televizní 
infokanál. Od vedení jsme tehdy 
dostali podnět, abychom zpravodaj 
zrušili, že už o něj nikdo nestojí. 
Tehdy jsme jej bránili. Na rozdíl od 
infokanálu, kde běží smyčka jen týden, 
má zpravodaj vypovídající hodnotu 

třeba i po 10–20 letech. A protože se 
v té době nepsala kronika, měl sloužit 
také k jejímu doplnění. Když jsem 
potom dělal knížku Šlapanice 
1990–2010, posloužily mi zpravodaje 
jako podklady, z nichž jsem mohl 
čerpat místní události té doby.

Takže jste ho ubránili a nakonec 
místo toho, aby město zpravodaj 
zrušilo, ho chtělo zprofesionalizovat.

Když pan doktor Zeman ze zdravot-
ních důvodů odstoupil, převzal redakč-
ní radu místostarosta Ing. Sobotka. 
Snažil se, aby zpravodaj dobře fungo-
val. Za starosty Jana Střechovského se 
pak zprofesionalizoval. Poté se tu 
postupně vystřídalo několik 

šéfredaktorů, horších i lepších, ale 
většina členů původní redakční rady 
po profesionalizaci odešla. Já jsem 
to nějak přestál a přispíval pořád. 
Nakonec se zpravodaj postupně ustálil 
na aktuální podobě.

V té době už jsi pracoval pro město?
Ano, pro město jsem začal pracovat 

v roce 2004. Nejdřív jako hospodář 
a později jako referent a vedoucí 
oddělení kanceláře starostky, pod 
něž spadá i zpravodaj.

Čemu bys řekl, že vděčíme za to, 
že ve zpravodaji působíš rekordně 
dlouho?

Těch mých 31 let je určitě způsobe-
ných především tím, že zpravodaj 

ve své nové éře už tak dlouho vychází. 
Když ho pan Kocián začal v roce 1934 
vydávat, bylo mu 29 let, stejně jako 
mě, když jsem v něm začínal. Jenže 
mu jej úřady poprvé zrušili v roce 
1941 a pak po válce opět v roce 1948. 
Když se obnovilo vydávání, bylo mu 
už 80 roků.

Kde jsi vlastně nabral všechny 
vědomosti, z nichž nyní čerpáme?

Já jsem se začínal zajímat o místní 
historii už od školních let a rád jsem 
chodil navštěvovat ty starší pamětníky 
a povídat si s nimi. Byli to především 
Jaroslav Kocián, Emanuel Vlček, 
Ota Horáček, Milan Kebrle 
nebo Vladimír Ustohal.

S Kebrlem a Ustohalem jsme 
pak ještě vydávali v letech 1993–2002 
„Budín“. To byl občasník Vlastivědného 
kroužku.

Od psaní článků ses časem dostal také 
k psaní knížek. Co tě k tomu přimělo?

Když jsem začal docházet do 
redakční rady zpravodaje, byl tam 
docent Ustohal a ten mi vždycky říkal: 
„To je škoda, že píšete do zpravodaje 
jenom takové krátké články, vy byste 
mohl psát knížky z historie…“ Já jsem 
mu oponoval, že si na to netroufnu, 
a tak navrhnul, že to uděláme společ-
ně. První čtyři knížky jsme tak dělali 
opravdu spolu, pak už jsem si troufnul 
udělat některé sám. Dodnes je to cel-
kem 15 brožur a knížek, které jsem 

Výhled z plošiny na rodné město. Foto: archiv Josefa Kopeckého
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Toto je motto našeho školního 
vzdělávacího programu, který zahr-
nuje i environmentální výchovu. 
O co jde? Vytváření pozitivního 
vztahu k přírodě a její ochraně.

Naším záměrem je vybavit děti 
odpovídajícími znalostmi, doved-
nostmi a motivací přiměřené jejich 
věku. Tento proces probíhá během 
celé docházky do mateřské školy. 
V každém třídním tematickém plánu 
je tato oblast zahrnuta. Na podzim 

třeba uklízíme zahradu a připravu-
jeme ji na zimní spánek, uspáváme 
broučky. V zimě nosíme lesní zvěři 
potravu do krmelce a pozorujeme 
stopy zvířat. Pro ptáky máme před 
budovou krmítko, kam sypeme 
semínka slunečnice. V každém roč-
ním období pozorujeme při vycház-
kách okolní přírodu a její změny.

Letos se menší část rodičů a dětí 
ze třídy Sluníček zúčastnila akce 
„Ukliďme Česko“. Poté následoval 
Den Země. Společně jsme procházeli 
připravenou stezku s otázkami, 
které zněly například takto:

Co můžeme dělat pro to, 
abychom šetřili vodou?
Proč je důležité chránit 
a vysazovat novou zeleň?
Proč chránit půdu?
Proč chráníme lesy?
Proč třídíme odpad?

Námětem na správnou odpověď 
byly tři možnosti, z nichž děti společně 
vybíraly, a příslušné písmeno zapsaly 
do kartičky. Na konci nás čekala 
výsledná tajenka „Modrá planeta“. 
Za odměnu si domů děti odnesly 
obrázek Země.

Hned následující týden jsme měli 
připraven program Včely. Do mateřské 
školy zavítal včelař pan Roubík 

z Újezdu. Poutavým vyprávěním 
o životě včel se děti dozvěděly, jak 
probíhá jejich vývoj, co vše potřebují, 
proč jsou důležité pro přírodu. Měly 
možnost vyzkoušet si včelařskou 
kuklu, rukavice, jako včelař vytahovat 
z prázdného úlu plástev. Nejvíc však 
děti zaujal prosklený úl se včelami. 
Mohly tak vše, o čem včelař hovořil, 
přímo pozorovat. Na závěr si ještě 
pochutnaly na trošce medu.

Na školní zahradu jsme letos poří-
dily zvýšené záhony. Každá třída si 
s pomocí dětí zaplnila záhon hlínou 
a zasela různé druhy zeleniny. Nyní 
se učíme, jak se o rostliny starat, 
pozorujeme jejich růst a moc se 
těšíme na sklizeň.

V květnu nás čeká nový experiment 
Líhneme se ve školce, při němž děti 
budou mít možnost pozorovat v líhni 
klubání kuřat z vajíčka. K pozorování 
budou připraveny i housenky, které se 
po čase zakuklí a promění v motýly. 
To je vždy pro děti velký zážitek. 
Do konce školního roku nás ještě 
navštíví sokolníci s programem Dravci.

Věříme, že  jak se zasadí semínko 
do hlíny a roste, tak u dětí poroste 
i zájem o přírodu a její ochranu.                                         

Za kolektiv MŠ Zahrádka 
Věra Kollnerová

Děti, koukněte, co je krásy na světě

Děti měly možnost nahlédnout do včelího 
úlu. Foto: MŠ Zahrádka

psal nebo se na nich podílel jako 
spoluautor.

Snad můžeme čtenářům prozradit, 
že se v brzké době chystáš do 
důchodu. Měli bychom se bát, 
že přijdeme o tvé pohledy do 
historie, které jsou jednou z našich 
nejčtenějších rubrik? Nebo se těšit, 
že na své čtenáře budeš mít naopak 
více času a vznikne třeba nová kniha?

Psát bych chtěl dál. Mám vizi, 
ale nevím, jestli ji naplním. Z historie 
mě vždy velmi bavila spolková činnost 
už proto, že místní historii jako 
takovou tvořili především spolky 
a dění kolem nich a také proto, 
že v mnoha z nich působili i moji 
předci. Tak bych rád napsal větší 
knihu o kulturně společenském životě 

v poslední třetině 19. a první polovině 
20. století, právě s ohledem na zdejší 
spolky. Mám k tomu poměrně dost 
materiálu, tak doufám, že to vyjde.
Budeme se tedy těšit. 

A co bys na závěr popřál našemu 
Šlapanickému zpravodaji 
k 90. narozeninám?

Aby ještě dlouho vycházel, aby 
měl spoustu kvalitních redaktorů 
a dopisovatelů a aby si v něm lidé 
rádi četli a každý v něm našel to, 
co ho zajímá.

Rozhovor byl pro zpravodaj 
zkrácen, celý obsah naleznete 
na www.slapanice.cz/clanky.

Děkuji za rozhovor
Radka Beránková
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Zimy a sněhové nadílky jsme si 
letos moc neužili a o to více jsme se 
všichni těšili na jaro a první sluneční 
paprsky.

Ve středu 28. února jsme se 
zúčastnili Turnaje v deskových hrách 
v Nebovidech, který pořádala Místní 
akční skupina Bobrava. Děti měly za 
úkol naučit se čtyři deskové hry – 
Duch, Memoár, Dragomino a Mňam. 
Na turnaj vyjelo čtyřčlenné družstvo 
složené z těch nejlepších hráčů. Děti 
hry moc bavily a stále patří ve školce 
k těm nejoblíbenějším.

Zimní období jsme zakončili karne-
valem, vynesli jsme Morenu, navští-
vili muzeum a pak už jsme se začali 
připravovat na Velikonoce, svátky 
jara, které se letos slavily hodně brzy. 

Děti barvily vajíčka, vyráběly dřevěná 
kuřátka nebo se učily velikonoční 
říkanky. Vše vyvrcholilo mrskutem, 
chlapci vymrskali děvčata a ta je 
za to obdarovala různými sladkostmi.

Po Velikonocích jsme si hráli na 
zahradníky a zaseli ve třídě řeřichu 
a na zahradě hrášek. Na zahradě jsme 
také pozorovali hrdličky, jak si staví 
hnízdo a jak z hmyzího hotelu vylétají 
první včelky.

V dubnu jsme se zapojili do akce 
Ukliďme Česko a posbírali odpadky 
podél cyklostezky z Ponětovic do 
Kobylnic. Této akci předcházelo diva-
délko zaměřené na třídění odpadu.

V rámci projektu „Jak vidím, 
když nevidím“ nás navštívila ve škol-
ce nevidomá lektorka se svým psem. 
Děti se dozvěděly, jak nevidomý 
člověk zjistí, kolik je hodin, jak 
pracuje s mobilem a počítačem, 
jak nakupuje či kolik povelů musí 
znát vodicí pes. Poté se všichni mohli 
seznámit s pomůckami pro nevidomé 
a vyzkoušet si chodit s bílou holí.

Děti, které půjdou do školy, byly 
pozvané na koncert do Umělecké školy 
ve Šlapanicích, kde měly možnost 
poslechnout si hru na hudební nást-

roje a shlédnout taneční vystoupení.
Měsíc duben jsme zakončili tradič-

ním Dnem čarodějnic a čarodějů. Děti 
přišly do školky v kostýmech, od rána 
se slétaly na čarodějnický slet, tanco-
valy, zpívaly, vařily kouzelné lektvary 
a nakonec hledaly čarodějný poklad.

Měsíc květen je každoročně spojený 
s oslavou Dne matek. Děti si tentokrát 
připravily vystoupení „Mravenci“, 
které budou cvičit i na sokolských 

slavnostech v Telnici, v Brně i v Praze. 
Mravenečky zacvičily maminkám 
a babičkám v kulturní místnosti 
v Ponětovicích, ve školce 
a v městském parku ve Šlapanicích.

Nyní se připravujeme na před-
plaveckou výuku v Blučině a trénu-
jeme na Olympiádu a čeká nás pos-
lední měsíc školního roku – červen, 
který bývá plný akcí a zážitků, ale 
o tom zase příště.

MŠ Ponětovice míří 
do Prahy

Několik let je naše MŠ zapojena 
do projektu Se sokolem do života, 
kde děti během celého roku plní 
nejrůznější disciplíny, cviky a doved-
nosti. Sledujeme tak celkový pohybový 
rozvoj dítěte a podporujeme v dětech 
chuť cvičit a hýbat se.

A protože rok 2024 je rokem 
sletovým, pustili jsme se i do nácviku 
hromadné sletové skladby pro před-
školní děti s názvem Mravenci. 
Skladba je velmi pěkná, nenáročná, 
rytmická, cvičí se na známé písničky. 
Zařazeno je i cvičení s padáky 
a barevnou textilní housenkou. 
Toto pomyslné mraveniště má svůj 
příběh, kdy Ferda mravenec hledá 
a svolává mravence, společně staví 
mraveniště, potom po práci odpočívají 
a v závěru ochrání své mraveniště 
i před predátorem. 

Zacvičíme si na různých slav-
nostech, v Telnici, ve Šlapanicích, 
v Ponětovicích a v Brně. Protože část 
rodičů projevila zájem o cvičení 
v Praze, přihlásili jsme se s jedním 
celkem i na Slet do Prahy. Na hřišti 
v Edenu už máme své místo a společ-
ně s 1 300 dětmi zacvičí ponětovická 
školka s paní učitelkou hned prví 
skladbu sletového programu. 
Budeme se tedy těšit na 5. července 
a přát si, aby nám vyšlo hezké počasí 
a abychom byli všichni zdraví. 
Držte nám prosím palce.

Andrea Kokešová
Kamila Matulová Vlachová

Jaké bylo jaro v MŠ Ponětovice

Na pravidelném sletu vařili malé čarodějnice a čarodějové také kouzelné lektvary. 
Foto: Andrea Bokůvková 
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V posledních letech je nutnost 
ochrany životního prostředí stále 
naléhavější. I studenti šlapanického 
gymnázia se s problémy naší planety 
seznamují. Za ně ale příroda nemůže, 
protože je způsobují sami lidé. 
Studenti si proto v polovině dubna 
jako každoročně připomněli 
Den Země. 

Letošní téma akce znělo Planeta 
vs. Plasty. Mladší ročníky (program 
připravila kvinta pro primu až kvartu) 
si proto vyrobily katalogy recyklova-
telných odpadů a doplnily si své poz-
natky o správném třídění. Na pořadu 
dne byl i dokumentární film o faktu, 
že suroviny nezbytné pro výrobu 
mobilních telefonů se těží ve východ-
ním Kongu a jsou předmětem zisku, 
pro něž tamní armáda a zločinecké 
gangy neváhají prolévat krev. 
Kobalt vykoupený lidskými životy 
– skutečnost, kterou si málokdo 
z milionů uživatelů mobilů uvědo-
muje.

V praxi si pak studenti vyzkoušeli, 
jak získat alternativní zdroj elektrické 
energie. Stačí k tomu obyčejná syrová 
brambora, měděný drát, lžička 
a hřebík. Podařilo se jim zprovoznit 

třeba display na kalkulačce.
Obětovat pro tyto účely přílohu 

k nedělnímu obědu asi většina lidí 
nehodlá, nicméně lákavější může 
být pro mnohé výroba kvalitního 
hnojiva ve vermikompostéru, na 
níž se podstatnou měrou podílejí 
obyčejné žížaly, recyklující bioodpad 
z domácností. Určitě není na škodu 

znát i zásady přesazování rostlin, 
v našem případě třeba africké kopřivy, 
zvané též pochvatec šišákovitý, nebo 
rýmovníku, z něhož se dá uvařit čaj 
proti nachlazení. A určitě není na 
škodu vědět, že k naší rodné planetě 
je třeba se chovat s úctou.

Jaroslav Kotulán

Studenti si doplnili poznatky o správném třídění odpadu. Foto: Jaroslav Kotulán

O naši planetu musíme pečovat

Duben v Základní škole Arktur
I když se nás počasí v dubnu 

snažilo znovu uvrhnout do zimní 
lenosti, našimi aktivitami jsme ji 
úspěšně zahnali.

Na začátku měsíce jsme se 
zúčastnili akce Ukliďme Česko. 
Uklidili jsme okolí budovy školy na 
Nádražní ulici. Nejzajímavějším 
„odpadkovým úlovkem“ děti zcela 
jednohlasně označily funkční kufr 
z dob našich babiček, který však 
v kontejneru neskončil – posloužil 
jedné z žaček pro projekt upcyklace.

Dvakrát jsme v Arkturu strávili noc. 
Tu první děti prožily s Andersenem ve 
společnosti knížek a pohádkových her. 
Druhá noc, tentokrát ryze klučičí, se 
nesla v duchu překonávání vlastních 
hranic a testování fyzické zdatnosti.

Uspořádali jsme také Den 

otevřených dveří. V tento den jsme 
otevřeli naše dřevěná vrata široké 
veřejnosti k nahlédnutí do budovy, 
k posezení nad kotlíkovým čajem 
z bylinek, k vychutnání kávy 
a povídání o tom, jak to u nás ve škole 
funguje. Velkému zájmu se mezi dětmi 
i dospělými těšilo také opékání 
trdelníků na ohni, ochutnávka 
kváskového chleba a swap rostlin.

V rámci pátečních terénních dnů, 
které trávíme vzděláváním mimo 
budovy školy, jsme navštívili mimo 
jiné sekvojový háj nedaleko Lelekovic 
a výukový program 
Uměleckoprůmyslového muzea v Brně 
o designu, inovacích a výrobě (nejen) 
nábytku.

S přibývajícím sluncem a zvyšující 
se teplotou se naše výuka začíná 

častěji přesouvat do šlapanické 
přírody – na čerstvém vzduchu se 
vědomosti lépe vstřebávají.

Za tým ZŠ Arktur
Lenka Bazovská

Foto: Veronika Bambušková



Šlapanický zpravodaj | 3/202426

kultura, sport, spolky a volný čas

Pro dospělé čtenáře:
Fran Littlewood  
Neobyčejná Grace 
román pro ženy
Ironický román o ženě 
středního věku, jíž se 
rozpadá život. Lingvistka 
a bývalá televizní hvězda 

Grace Adamsová přišla o všechno a teď 
jí došla i trpělivost. Nestýká se s manže-
lem ani s vlastní dcerou, a navíc ji po 
dvaceti letech vyhodili z práce. Grace, 
vyzbrojená dortem za tři sta liber, se 
vydává na cestu přes severní Londýn 
a je odhodlaná v den dceřiných šest-
náctých narozenin znovu získat její 
přízeň. Zatímco Grace bojuje s horkem, 
vyčerpáním a otravnými lidmi, v hlavě 
se jí vynořují vzpomínky na její kdysi 
šťastné manželství a spokojenou dceru.

Martina Novotná  
Svědectví uloupené 
dýky
historická detektivka
Historická detektivek 
s Tadeášem z Příhraz, 

poddaným krále Václava II. Poté, 
co Tadeáš z Příhraz splní úkol zadaný 
mu samotným panovníkem Václavem 
II., vydává se společně se sluhy Vítkem 
a Prokopem zpět na své panství. 
Cesta zpočátku probíhá v poklidu, 
záhy se ale mění na boj o holý život, 
když jsou přepadeni tlupou lapků. 
Útok se podaří odrazit, během něj je 
ale vážně raněn Tadeášův společník 
Vítek. Tadeáš se proto rozhodne zdržet 
se nějaký čas v šenku, jen kousek 
od místa, kde ke střetu došlo. Dokáže 
Tadeáš i tentokrát dostát pověsti 
obratného vyšetřovatele?

Jarmila Stráníková  
Balada pro Emily  
psychothriller 
z pohraničí, odsun 
Němců
Kamila slíbila své 

matce, že se postará o úklid a prodej 
starého domu, v němž před mnoha 
lety společně bydlely. S vidinou 
snadno získaných peněz, díky nimž 
by si mohla splnit své sny, odjíždí 

do pohraniční sudetské vesničky, 
aby se pustila do práce. Netuší však, 
že špína, zatuchlost a tajemně popsané 
stěny jsou tím nejmenším zlem, které 
tady na ni číhá. Opuštěný dům má totiž 
velice pohnutou historii a Kami-lin 
příjezd v něm probouzí něco, co zde 
přebývá už hodně dlouho a co nehodlá 
jen tak zapomenout na dávné křivdy.

Pro mládež:
Nina Kenwood  
Všechno je jednou 
poprvé  
dívčí román
Natalie je chytrá, vtipná, 
hezká a zajímavá, i když 

ona si to o sobě vůbec nemyslí. Žije si 
v uzavřené bublině s přáteli Lucy 
a Zachem a také svými rodiči. 
A najednou se všechno začne hroutit 
– rodiče jí oznámí svůj rozchod 
a její dva nejlepší přátelé se do sebe 
zamilují. Ale všechny změny nejsou 
jen k horšímu. Natalii totiž potká 
nečekaná láska…

Munejuki Kaneširo  
Blue Lock   
komiks, manga, fotbal
V roce 2018 skončilo 
Japonsko na MS ve 
fotbale v osmifinále... 

Japonský fotbalový svaz se rozhodne 
změnit sérii vlažných úspěchů a vycho-
vat prvotřídního střelce, který jednoho 
dne dovede národní tým k vítězství. 
Za tímto účelem shromáždí tři stovky 
nejlepších hráčů středoškolské ligy 
a zavře je do zvláštního tréninkového 
zařízení zvaného Blue Lock. Tam 
pod vedením podivínského trenéra 
Džinpačiho Ega začíná neortodoxní 
výcvik, z něhož má vzejít zcela nový 
typ hráče!

Lucie Hlavinková  
Bylinková babička  
pohádkový příběh
Byla jednou jedna 
babička a ta měla sedm 
vnoučat: čtyři holčičky 

a tři kluky. Kromě nich však měla také 
velké tajemství. Nikdo totiž netušil, 
že je kouzelná! V přírodě vždy dokázala 
najít neviditelné, tajuplné a čarovné 
věci, o kterých jiní lidé nemají ani 
tušení. O téhle babiččině schopnosti 
nevěděla ani její vnoučata, ale to se 
jednoho dne změnilo. Jakou moc 
ukrývá třezalka, hluchavka, chrpa, 
dobromysl nebo heřmánek? To všech-
no se dozvíte během pohádkových 
letních prázdnin u bylinkové babičky!

Rostislav Faber 
Městská knihovna Šlapanice

Výběr z novinek knihovny…
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Muzeum zve...
Princezna z pohádky 
v muzeu!

Nová letní výstava Princezna. 
Pohádka – imaginace – umění je 
věnována jedné z nejoblíbenějších 
pohádkových postav, princezně, 
a kouzelnému světu pohádky, který 
obývá. Vstupte s námi do příběhů 
plných nebezpečí, odvahy, laskavosti 
i kouzel, kde dobro nakonec vždycky 
zvítězí.

Výstava vás provede rozmanitými 
díly z oblasti výtvarného umění, 
literatury, loutkového divadla i filmu, 
představí však i artefakty patřící 
skutečně žijící pravěké princezně. 
Prohlédnout si tak budete moci třeba 
originální červánkové šaty naší 
nejslavnější Popelky v podání Libuše 
Šafránkové nebo ukázku němého 
filmu se stejným námětem natoče-
ného roku 1929. Z výtvarných děl se 
můžete těšit například na nádherné 
ilustrace pohádkových knih Boženy 
Němcové nebo Karla Jaromíra Erbena 
v podání významných ilustrátorů 
Artuše Scheinera, Václava Karla a 
dalších. Nechybí ani díla předních 
českých umělců v podání Josefa Lady, 
Viktora Preissiga, Hanuše Schwaigera 

nebo Jana Preislera. Výstavu doplňují 
i vzácné vyřezávané marionety
princezen a šlechtice v překrásných 
kostýmech i rodinné divadlo s lout-
kami podle návrhu Mikoláše Alše.

Nedílnou součástí výstavy je dětská 
linka, která malé návštěvníky dovede 
až do imaginativní herny podněcující 
představivost a fantazii nevšedním 
způsobem. Nechte se spolu s dětmi 
unést pohádkovým světem a seznamte 
se s princeznou z pohádek. Výstavu je 
možné navštívit do 27. října 2024.

Veronika Mičolová

Z nových akvizic 
šlapanického muzea     

Sbírky šlapanického muzea jsou 
neustále rozšiřovány mimo jiné díky 
darům našich podporovatelů, 
většinou obyvatel Šlapanic a blízkého 
okolí. Tak jsme také získali naše 
nejnovější přírůstky, které bychom 
vám rádi představili. 

Prvním je společenská kabelka 
vyrobená z alpaky, označované také 
nové či německé stříbro.  Elegantní 
řetízková kabelka s dlouhými třásně-
mi vypadá jako vystřižená z filmu 
Velký Gatsby. Byla vyrobená ve třetině 
minulého století ve stylu art deco, 
pro nějž jsou typické rovné linie 
nebo svislé čáry a využití kovu. 
Původně šlo o luxusní zboží, později 

bylo napodobováno a výrobky tohoto 
stylu se staly dostupnými i pro široké 
vrstvy obyvatelstva. Do muzea tuto 
neobvyklou kabelku darovala vnučka 
původní majitelky Jitka Kanarková 
ze Šlapanic.

Dalším novým přírůstkem je 
dvojice tištěných upomínek na první 
svatá přijímání, která proběhla ve 
šlapanickém kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v 90. letech 19. století. 
Patřily sourozencům Marii a Pavlovi 
Mazálkovým, dvěma z osmi dětí 
Františka a Filomeny Mazálkových 
z Jiříkovic. Jak se dozvídáme z matrik, 
Pavel zemřel už rok po prvním svatém 
přijímání v pouhých 10 letech na 
spálu. Přestože upomínky od sebe 
dělí dva roky, jejich vzhled je téměř 
totožný a pod oběma je podepsán 
František Laštovička, místní koope-
rátor a pozdější farář. V centrální 
části upomínky vytištěné v brněnské 
knihtiskárně rajhradských benedik-
tinů je vlepen celobarevný obrázek 
pocházející ze švýcarské tiskárny 
Benziger & Co. Déposé v Einsiedelnu. 
Předměty muzeu darovala Helena 
Dvořáčková z Jiříkovic.

Děkujeme těmto i všem ostatním 
dárcům, kteří přispívají k rozšiřování 
sbírkového fondu Muzea ve Šlapa-
nicích a spolu s námi se podílejí 
na utváření paměti regionu. 

Lucie Libicherová

Popelčiny červánkové šaty.

Foto: Muzeum ve Šlapanicích
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Co jste hasiči…
Vážení čtenáři, sezónu máme 

v plném proudu, a tak se nenudíme 
ani nezahálíme.

Začneme dalším obrovským 
úspěchem našich mladých hasičů, 
kteří se 23. března 2024 druhým rokem 
zúčastnili hasičské taneční soutěže 
Firedance.

Tu pořádá naše domovská 
Moravská hasičská jednota už mnoho 
let v Žabčicích. Stejně jako při své 
loňské premiéře, tak i letos naše 
mládež zazářila. Tentokrát se tančila 
mazurka (přípravka), valčík a samba 
(mladší), valčík a charleston (starší) 
+ volný tanec v kategorii všichni. 
Tvrdý trénink pod křídly zkušených 
instruktorů Jakuba Otycha, Petry 
Bednářové, Zuzany a její maminky, 
tanečními tituly ověnčené, Kateřiny 
Hyšplerové přinesl své ovoce. Mladí 
hasiči se zápalem dřeli a pilovali tance 
už od prosince. Musíme poděkovat 
i taneční škole Estudio Andaluz, které 
vede Pavel Lhotský a které poskytlo 
svůj sál pro víkendové soustředění 
našich tanečníků.

A jak dopadli? Přípravka: 
5. místo Adélka Otychová a Felix 
Tůma, mladší žáci: 1. místo Anna 
Brunclíková a Samuel Kislenko,
starší žáci: 1. místo Timea Vojáčková 
a Radek Vymazal, 2. místo Hana 
Chlupová a Lucie Brunclíková, 
11. místo Kristína Jenišová a Barbora 
Pohlová, dorost: 3. místo Alžběta 
Odrášková a Matyáš Luščan.

Na odpočinek nebyl čas, protože 
navázala sezóna soutěží v požárním 
sportu, na niž je třeba také trénovat. 
Během dubna až června trávili mladí 

hasiči snad každý víkend (včetně 
květnových středečních svátků) na 
soutěžích v širém okolí a občas se 
ocitli i na stupních vítězů. K tomu 
příležitostně předvádějí ukázky taneč-
ního umění či hasičských dovedností 
na různých akcích a pomáhají 
s organizací akcí vlastních. Vypadá to, 
že se nám daří vychovávat si své 
nástupce, a doufáme, že jim to vydrží.

Náš sbor si letos skromně připo-
míná 135 let své existence. A tak jsme 

se pokusili navázat na legendární 
celodenní akci Hasičina nejen dřina 
(skončila v roce 2019), kdy se mladší 
generace chopila uspořádání Dětského 
dopoledne s hasiči, a to 11. května 
v městském parku. Počasí nám přálo, 
účast byla vysoká (soutěžilo přes 
200 dětí) a program byl bohatý.

Samozřejmě je v běhu tradiční 
kulturně-společenský program, na 
nějž jste každoročně zvyklí. Jelikož 
je nedostatek lidí ochotných věnovat 
se druhým, s pořádání si navzájem 
vypomáháme například s Kynologic-
kým klubem či kulturním spolkem 
Hrbatý hrozen. A tak se stává, že 
vídáte stejné tváře v rolích pořada-
telů na různých akcích.

Výjezdová jednotka také nezahálí. 
Probíhá pravidelný výcvik, školení, 
provádíme exkurze a ukázky. Momen-
tálně prochází jednotka mírnou gene-
rační obměnou, takže naši nováčci 
procházejí kurzy, výcviky a odbornou 
přípravou. Rádi bychom také obměnili 
zastarávající techniku i celou zbroj-
nici, ale ono to všechno něco stojí 
a městský rozpočet není bezedný.

Nejvíce aktuálních podrobností 
z naší činnosti najdete na našem 
facebookovém profilu. Rádi vás 
uvidíme na některé z akcí z bohatého 
programu a děkujeme vám za přízeň. 
Jsme tu pro vás.

Michal Velan, Hasiči Šlapanice
www.hasici-slapanice.cz

www.facebook.com/HSSlapanice

Praktický výcvik jednotky v areálu 
Cukrovaru, středa 20. března 2024.

Soutěž v požárním sportu v Přístonicích, středa 8. května 2024. Foto: HS Šlapanice

Dopoledne s hasiči v městském parku, 
sobota 11. května 2024.
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Hříšní lidé obce Šlapanické III.
V minulém díle Hříšných lidí obce 

Šlapanické jsme se věnovali výtrž-
nictví, žebrotě a nebezpečné jízdě 
vlakem. Ten byl ve své době nejčas-
tějším dopravním prostředkem všech 
vrstev obyvatelstva. Ve dvacátých 
a třicátých letech se ale začal roz-
máhat automobilismus. Stále však 
na venkově převažovala doprava 
povozy. A tak nyní zalistujme ve 
starých záznamech četnické stanice 
týkajících se, jak bychom řekli 
dnešní terminologií, dopravní 
situace.

V červnu roku 1921 obdržela 
četnická stanice přípis Okresní 
správy politické s tímto oznámením: 
Československý klub automobilistů 
pořádá pod protektorátem několika 
ministerstev soutěž spolehlivosti pro 
cestovní automobily. Soutěž probíhá 
30. července zdejším okresem na 
silnici ze Slavkova přes Brno do Velké 
Bíteše. Při této soutěži nebude se 
jednati o žádný závod, a nebude 
tudíž všeobecně zapotřebí zvláštních 
bezpečnostních opatření, přece je 
však nutno, aby obecní bezpečnostní 
úřady soutěž vzhledem k jejímu 
mezinárodnímu významu vydatně 
podporovaly. Budiž tudíž obyvatelstvo 
důrazně upozorněno, aby v den, kdy 
automobily budou obcemi projížděti, 

byla silnice pokud možno volná, by 
zvláště děti, pak psi, domácí drůbež 
a podobně byli ze silnice odstraněny, 
aby se předešlo případným nehodám 
a škodám. Obyvatelstvo budiž zároveň 
požádáno, aby chovalo se vůči účastní-
kům soutěže v každém ohledu slušně, 
neboť při soutěži očekává se veliká 
účast zahraniční a případné prohře-
šení proti požadavku slušnosti bylo 
by zajisté na úkor dobré naší pověsti 
v cizině. Dr. Krajtl – správcem úřadu.

V květnu roku 1934 vyšetřovala 
zdejší četnická stanice autonehodu. 
Jednalo se o střet automobilu Vladimíra 
Orla z Prahy s jízdním kolem Aloise 
Stražovského ze Šlapanic (viz přiložený 
náčrtek situace). Děj činu: Dne 
6. května 1934 ve 13.15 hod. jel 
elektrotechnik Alois Stražovský na 
svém jízdním kole po okresní silnici 
ze Hřbitovní ulice na Masarykovo 
náměstí tak rychle a neopatrně, 
že nemohl ve směru své jízdy levou 
stranu stočiti, což mělo za následek, 
že přejel na pravou stranu silnice 

a najel na přední levý blatník 
protijedoucího osobního automobilu 
značky P- 4.041, který poškodil, 
a ohrozil tím tělesnou bezpečnost 
úředníka Vladimíra Orla. (V té době 
se ještě jezdilo po levé straně vozovky). 
Šofér Vladimír Orel, který celou věc 

oznámil četnické stanici, udává, 
že řídil svůj vůz po okresní silnici 
z Masarykova náměstí směrem 
k Bedřichovicím po levé straně 
ve směru jízdy. Když jel ostrou zatáč-
kou kolem kostela, rychlost zmírnil 
a na klakson jednou zahoukal. Vladimír 
Stražovský udal, že z kopce jel skutečně 
rychle, ale houkat automobil před 
zatáčkou neslyšel. Dva svědci události 
Petr Páral a Jaroslav Hradecký udali, 
že auto jelo velmi pomalu asi 20km 
rychlostí, ale výstražné znamení 
houkačkou nedávalo. Z vyšetřování 
vyplynulo, že silnice je v těchto místech 
velmi úzká z obou stran, od Masa-
rykova náměstí je opatřena zídkou. 
(Hřbitovní ulice se tehdy prudce stáčela 
kolem kostela na Masarykovo náměstí 
a nebyla, jak je tomu nyní, napřímena 
přes Říčku na ulici Riegrovu). V ohybu 
téměř pravoúhlé zatáčky je 80 cm od 
hrany silnice vzdálen kostel a z druhé 
strany od silničního příkopu 240 cm 
mlýn Juliuse Skřepka. Na automobilu 
Vladimíra Orla vznikla škoda na blat-
níku 30 Kč, na kole Aloise Stražovského 

je škoda 600 Kč. Dle posudku 
obvodního lékaře MUDr. Procházky 
jsou odřeniny na obličeji a  rukou 
Aloise Stražovského lehkého rázu. 
Zápis ještě zmiňuje, že z místa nehody 
byla pořízena fotografie, která se 
bohužel nedochovala.

Náčrtek nehody 6. 5. 1934
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25. výročí lůžkového hospice v Rajhradě
Vize zřízení lůžkového hospice pro 

těžce nemocné a umírající se zrodila 
již v roce 1992. Poté, co byl nalezen 
vhodný objekt v areálu kláštera 
sester Těšitelek Božského Srdce 
Ježíšova, začala výstavba za finanční 
podpory dotace z Ministerstva 
zdravotnictví.

Slavnostní otevření a vysvěcení 
nového zařízení pak proběhlo v lednu 
1999 a první pacient byl přijat 8. dubna 
téhož roku. Během 25 let své existence 
poskytl Dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa péči 10 498 pacientům.

Posláním hospice je péče a podpora 
pacientům, u nichž již byly vyčerpány 
všechny možnosti k vyléčení a ocitli se 
na konci své životní cesty. Úkolem 

lůžkového hospice je poskytnutí 
pomoci pacientům, kteří z různých 
důvodů nemohou setrvat v domácím 
prostředí. Paliativní a hospicová péče 
zmírňuje příznaky provázející 
onemocnění tak, aby zůstala 
zachována kvalita pacientova života, 
aby se cítil komfortně, bez bolesti 

a v bezpečí. O pacienta se stará tým 
lékařů, všeobecných sester, sociálních 
pracovníků, psychologů, duchovních 
a dobrovolníků. Jsou k dispozici 
24 hodin denně, každý den v roce. 
Pomáhají tišit bolest, předcházet 
proleženinám a jsou oporou pro 
pacienta i jeho blízké.

Dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa je jednou ze služeb Oblastní 

charity Rajhrad. Dalšími službami 
jsou Mobilní hospic sv. Jana, 
Domov se zvláštním režimem 
sv. Luisy, Domácí zdravotní péče, 
Charitní pečovatelská služba, 
Odborné sociální poradenství, 
Charitní záchranná síť, 
Půjčovna pomůcek, Fyzioterapie.

K oslavám 25 let existence 
Domu léčby s hospicem 

sv. Josefa jsou připraveny 
akce, na něž jsou všichni 

srdečně zváni:

20. června 2024 od 17:00
Druhá Otevřená zahrada – 
koncert kapely Ivančický 

Dixieland v areálu Oblastní 
charity Rajhrad

1. srpna 2024 od 17:00
Třetí Otevřená zahrada – koncert 
kapely FLEK a opékání špekáčků 
v areálu Oblastní charity Rajhrad

Podrobné informace 
naleznete na stránkách

www.rajhrad.charita.cz.

Také v dalším případu se jedná 
o rychlou jízdu na kole. Dne 26. dubna 
1934 v 16.00 hodin jel na jízdním kole 
po okresní silnici v Čechově ulici 
cyklista tak rychle a neopatrně, 
že najel u silničního krajníku na 
stojícího pětiletého Aloise Bednáře, 
způsobil mu poranění na hlavě a levé 
noze a ujel směrem k Ponětovicím. 
V místě nehody přímo proti četnické 
stanici je silnice rovná a dobře 
přehledná, šest metrů široká. 
Bicyklista byl mladší vyšší postavy, 
oblečen v sivé kalhoty, černý kabát, 
na hlavě měl šoférskou čepici, na kole 

červené sedadlo a uprostřed kola na 
rámu připevněnou cestovní koženou 
tašku. Nehodu viděl z okna četnický 
strážmistr František Fuksa, který 
prchajícího bicyklistu ihned pro-
následoval na služebním kole a dostihl 
ho po pěti kilometrech jízdy za obcí 
Ponětovice. Podle výučního listu 
v něm zjistil nezletilého pekařského 
pomocníka Františka Stromského 
z Kunovic, kterého poznal také 
svědek události Petr Richter.

Další děj činu již není kvůli rychlé 
jízdě na bicyklu: Spaní na voze při 
jízdě v noci. Při konané obchůzce dne 

26. února 1921 o 22. hodině přistihli 
strážmistři Antonín Zadražil a Jan 
Zvešper shora jmenovaného Klementa 
Drnovského z Dědic. Drnovský jel přes 
Jiříkovice se svým vozem, v němž měl 
dva koně zapřaženy a na vozu spal. 
Jmenovaný spal tak tvrdě, že se pro-
budil, až mu byli koně strážmistrem 
Zadražilem zastaveny. Drnovský udal, 
že jede z výročního trhu z Klobouk 
domů a nemohl ku svému 
ospravedlnění, že na voze spal, ničeho 
udati. Osobní bezpečnost nebyla tímto 
ohrožena, jelikož onu noc svítil měsíc.

Josef Kopecký

Foto: Oblastní charita Rajhrad
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Městský park ožil mladými záchranáři
Oblastní spolek Českého červe-

ného kříže Brno pořádal v úterý 
16. dubna 2024 postupovou Soutěž 
mladých zdravotníků, kde děti ze 
základních škol a kroužků měřily 
své síly v poskytování první pomoci.

Na celkem šesti stanovištích se 
vystřídalo 12 týmů prvního a druhého 
stupně. Chladné počasí vykompenzo-
val zápal dětí, které se na tuto soutěž 
připravovaly celý rok. Své síly přijela 
přeměřit do prostředí šlapanického 
parku například i škola z dalekých 
Ivančic či Pohořelic. 

Ošetření realisticky znázorněných 
zranění vycházejících z běžných 
životních situací pojaly týmy 

zodpovědně a přímo vzorově. Na 
nebodových stanovištích si děti mohly 

prohlédnout sanitní vůz či hasičskou 
cisternu a vyslechnout si výklad 
kolegů ze Zdravotnické záchranné 
služby a Hasičského sboru Šlapanice.

Pohár vítězů si odneslo družstvo 
žáků Základní a mateřské školy 
Horníkova za I. stupeň a tým mladých 
hasičů ze Šlapanic za II. stupeň.

Poděkování patří všem organi-
zátorům, členům Červeného kříže, 
zaměstnancům městské knihovny, 
figurantům ze Šlapanické základní 
školy a rozhodčím. Velké uznání 
učitelům a vedoucím kroužků.

Andrea Brunclíková
Oblastní spolek 

Českého červeného kříže Brno

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748. 

Malířské a natěračské práce Nově vymalovat, tapetovat, natřít? To umíme! 
Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. V. Štěpánek, tel.: 608 327 929

Servis oken a dveří optimální funkčnost, delší životnost, omezení tepelných ztrát a nákladných oprav.
www.servisakoken.cz. Tel.: 735 878 407 

Rozhovory – Konzultace – Kariérní poradenství www.rozhovory-konzultace.cz

Kvalitní mléko a mléčné výrobky z BIO kravského mléka z farem na Vysočině koupíte 
v KOLONIÁLU PLEZÍR. Ruční výroba, zálohované obaly. 100% BIO.

Vyzrálé hovězí steaky koupíte v KOLONIÁLU PLEZÍR na Brněnské 42. Před bouráním zrají 
minimálně 14 dní za sucha. Vakuově baleno. 100% Angus 100% BIO.
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Soutěže se zúčastnilo dvanáct týmů mladých zdravotníků. Foto: KajaFoto
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Dogtrekkingový závod Šlapanický vlk
Druhý dubnový víkend bylo 

v areálu Hliníku více čtyřnohých 
mazlíčků než obvykle. Kynologický 
klub Šlapanice totiž pořádal již dvaa-
dvacátý ročník akce Šlapanický vlk. 

Tři trasy různých obtížností vedly 
tradičně cestami i necestami Morav-
ského krasu. Nejčastěji volenou trasu 
Short si někteří závodníci užili vycház-
kovým tempem, jiní celých 29 kilo-
metrů zaběhli od startu až do cíle 
téměř bez oddechu. 

Střední trasu MID, která letos měřila 
48 km, museli účastníci se svými psy 
zvládnout v časovém limitu 24 hodin. 

V nejnáročnější kategorii nesoucí 
příznačný název LONG, své síly přece-
nili pouze 3 závodníci a závod před 
dokončením vzdali. Zbylých 42 nad-
šenců do extrémního dogtrekkingu 
dorazilo v pořádku do cíle. Dlouhých 
92 km zvládl nejrychleji Marek Fukala 
s fenkou Miou, který se časem 11 
hodin a 36 minut zapsal do historie 
našeho závodu. 

Všichni podporovatelé a fanoušci 
závodníků si čas čekání na své favority 
krátili posezením u dobrého jídla 
a pití. Skvělá nálada vydržela všem až 
do samého konce závodu, kdy přišlo 
na řadu vyhlášení výsledků a předání 
velice pěkných cen, především pro 
čtyřnohé miláčky, kteří se už těšili 
domů na zasloužený odpočinek. 

Ke skvělému závodnímu víkendu 
přispělo nejen úžasné počasí, ale 
i precizně zvládnutá organizace pořa-
datelů. Za podporu děkujeme také 
našim partnerům a hlavním spon-
zorům firmě JK Animals, Mush Go 
a městu Šlapanice.

Těšíme se opět za rok a budeme 
rádi, když se přidáte k nám. 

Za Kynologický klub Šlapanice 
Aneta Frecerová

Marek Fukala s fenkou Miou zvládli 92 km v nejrychlejším čase. Foto: KK Šlapanice
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Šlapanice po 100 letech 
šachově ve formě

Hra králů – šachy – se ve Šlapa-
nicích, tak jako mnohde jinde, 
hrávala snad již v 19. století. První 
písemnou zmínku o této hře zachytil 
historik Emanuel Vlček a váže se 
k roku 1913. 

Toho roku Sokol zavrhnul otravnou 
hru v karty a začal se věnovat šachu. 
První zaznamenaný zápas se hrál 
ve šlapanické sokolovně a byl to 
zápas osmičlenných družstev 
Šlapanice – Práce (tehdy Pratec).

Pátraní po šlapanické šachové 
historii dalo vzniknout nové publikaci 
autorů Josefa Kopeckého a Miroslava 
Kureše nazvané 100 let šachu ve Šlapa-
nicích. Nepochybně může zaujmout 
i nešachisty. Jsou v ní historické foto-
grafie, z nichž například ta, jež je naz-
vaná Šachová pohoda u Leschingerů 
v Plimíšku (dnešní ulice Na Poříčí), 
by jistě mohla aspirovat na různá 
ocenění. Uvedeny jsou medailonky 
šlapanických šachistů Šedého, Češka, 
Párala a několika dalších, až se 
postupně přeneseme do současnosti, 
k probíhajícím turnajům i k dětskému 
kroužku. Útlá knížka se prodává 
v Úplně jiné čajovně na Brněnské 29.

Hlavním bodem jubilejních oslav 
byl šachový týmový zápas Šlapanic 
proti Šlapanicku konaný přesně 100 let 
od konání zápasu Šlapanice – Prace 
na stejném místě a ve stejném formátu 
osmičlenných družstev. Organizace se 

ujal spolek Kavka vedený panem 
Jaroslavem Topinkou, kapitány týmů 
byli pánové Miroslav Kureš a Petr 
Škaroupka. Zápas byl zahájen přípit-
kem vynikající blažovickou hruškovicí 
pana Škaroupky a pozdravy hostů. 
Milé byly návštěvy paní starostky 
Michaely Trněné, šachového historika 
pana Jana Kalendovského a vojens-
kého historika pana Františka 
Trávníčka. V přátelské a uvolněné 
atmosféře se krátce po desáté hodině 

dopolední začalo hrát, takže nyní 
už přejděme k samotnému zápasu.

V něm byl nástup Šlapanic drtivý: 
zakrátko vedly pět nula (vyhráli 
pánové Jan Kuchařík, Radek Šimek, 
Miroslav Kureš, František Gerža a paní 
Markéta Rampulová) a mezi diváky 

začal být šeptem zmiňován kanár, 
pták symbolizující prohru s nulou. 
Jak k tomu tento pták přišel? Podle 
jisté internetové diskuse jeden starší 
tenista vyprávěl, že výsledek „ku nule“ 
byl v tenisovém slangu zkracován na 
„ká en“, z čehož se pak zrodil kanár. 
Ale jubilejní zápas ve šlapanické 
sokolovně tomuto pěvci nakonec 
šanci nedal. Pavel Sedlák, původem 
Šlapaňák, dnes žijící ve Velaticích, 
porazil Pavla Hálu a přinesl tím 
Šlapanicku první bod. Zakrátko se ve 
vyrovnané pozici domluvili na remíze 
pánové Ludvík Tůma a Petr Škaroup-
ka. Zbývala partie nejvýše nasazených: 
za Šlapanice to byl pan Karel Martišek, 
silný hráč Lokomotivy Brno a za 
Šlapanicko pan Vendelín Kubeš, 
ročník 2010, mladý talent a student 
šlapanického gymnázia. V oboustra-
nné časové tísni, obklopeni houfem 
diváků, sváděli oba hráči nervy 
drásající boj: v ostré pozici se nakonec 
lépe zorientoval Vendelín a stal se tak 
hrdinou celého zápasu. Souhrnné 
výsledky naleznete v tabulce.

Partii na první šachovnici zde rov-
něž přinášíme. Protože hráči mohou 
při časové tísni, kdy jim zbývá méně 
než pět minut do konce časového 
limitu, přestat zapisovat (k čemuž 
došlo), bylo třeba partii zrekonstruo-
vat pomocí videozáznamu. Toho se 
ochotně ujal pan Petr Škaroupka, 
takže ji zde můžeme uvést celou.

šach. ŠLAPANICE  ŠLAPANICKO

1 Karel Martišek Šlapanice 0 1 Vendelín Kubeš Ponětovice

2 Ludvík Tůma Šlapanice 0,5 0,5 Petr Škaroupka Blažovice

3 Jan Kuchařík Šlapanice 1 0 Karel Paulík Blažovice

4 Radek Šimek Prušánky 1 0 Martin Berka Ponětovice

5 Miroslav Kureš Šlapanice 1 0 Antonín Sedlák Velatice

6 Pavel Hála Brno 0 1 Pavel Sedlák Velatice

7 Markéta Rampulová Rajhradice 1 0 František Sajfrt Jiříkovice

8 František Gerža Šlapanice 1 0 Pavel Antoniak Jiříkovice

5,5 2,5

První šachovnice – K. Martišek a V. Kubeš, partii sleduje mistryně FIDE Libuše Skácelová
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Ztracená a ztrácející se slova
Milí čtenáři, dnes si přečtete 

definitivně poslední část Ztracených 
a ztrácejících se slov. Tato rubrika 
neobsáhla všechna šlapanická slova, 
která z jazyka mizí a byla nahrazová-
na novějšími a modernějšími. Jazyk 
se jako vše jiné stále vyvíjí.

Při rozhovorech s Vámi jsem od Vás 
často slyšela, že jste měli radost, když 
jste narazili na slovo, jež jste už léta 
neslyšeli, a náhle se vám vybavily 
i situace, při nichž jste je říkali. Občas 
vám připomnělo i milého člověka, 
který je říkával a už dlouho není mezi 
námi. Hezké vzpomínky na mládí byly 
jedním z důvodů sepisování těchto slov.
B
babral – nešika
bakšiš – spropitné
bakula – boule
betka – sponka do vlasů
bolestínský – stále si stěžuje a naříká
bolerko – část ženského oblečení 
(vestička)
bazírovat – pevně trvat „na svém“
bíbr – bradka, krátký plnovous
briketa – slisovaný kus uhelného 
materiálu
brigadýrka – vojenská čepice
brunet – hnědovlasý muž
budižkničemu – ten, kdo nic neumí
C
cimprlína, cimprdlína – osoba, 
která přehnaně pečuje o své zdraví
D
dentista – zubař
děkan – 1. církevní hodnostář, 
2. poděkování „díky“
došky – slaměné tašky k pokrytí střechy
držgrešle – milovník peněz, lakomec
F
fňukna – ten, kdo si stále stěžuje a naříká
G
gard – police
granc – okenní parapet

H
hajtra – kůň
hogofogo – ten, kdo ze sebe 
dělá víc, než je
CH
chlebodárce – zaměstnavatel
K
kelner – číšník
kušnit – vulgárně nadávat
kušňa – ústa vulgární osoby
kvelb – prodejna
kotaneček – kousíček
M
merenda – maškarní zábava
mirnyxtyrnyx – bez rozmyslu
malkao – dřívější potravinářský 
výrobek
mumraj – tlačenice, zmatek
N
nezdárný – neposlušný
neřád – darebák
O
oblafnout – ošidit
odlifrovat – zbavit se něčí přítomnosti
ohlášky – vyhlášení v kostele 
o budoucí svatbě určitého páru
očumovat – okukovat
opruzovat – obtěžovat, dotírat
P
pacholek – 1. čeledín (pomocník 
sedláka), 2. darebák
padělky – kousky polí, které 
dostávali pracovníci u sedláka 
pro vlastní potřebu
perda – rána
plačka – 1. žena, plačící na každém 
pohřbu, 2. často plačící žena
poťouchlá (osoba) – v každé situaci 
hledá možnost tropit si z někoho legraci
popasovat se – vyrovnat se s něčím 
nepříjemným
prkotina – bezvýznamná maličkost
prndat – vést hloupé řeči
překotit – převrátit
R

ryčet – řvát
S
slítnout – spadnout
smékat – tahat za sebou
Š
štychnout – překonat někoho
šór, jít šórem – jít pěšky
štupovat – štepovat, látat
T
taškařice – legrace
tlemit se – široce a hloupě se usmívat
dát ťafku – důrazně upozornit 
slovem či ručně
tratuár – chodník
ťulpas – blázinec
U
uráčit se – donutit se k tomu, 
do čeho se nechce
utřinos – malé dítě
úvoz – hluboká polní cesta
uzel – drdol (ženský účes)
uzmout – sebrat, vzít někomu
V
vlásnička, vlásenka – sponka 
k úpravě účesu
vekslák – člověk, vydělávající si 
nezákonně směnou peněz či zboží
volky nevolky – chtěj nechtěj
vrstevník – patřící ke stejné generaci
vrz ( jedním vrzem) – společně, 
najednou
vrták – 1. nástroj, 2. nešika, nemotora
vykasat – vyhrnout výš
vyjevený – vyděšený
vyzvonit – prozradit něco důvěrného
vykulená – překvapená
vykutálený – mazaný
Z
začárat – zaškrtat
zázvorka – vánoční cukroví
zbůhdarma – zbytečně
zpackat – zkazit
Ž
žinantní – trapný

Milada Láčiková

Martišek, Karel – Kubeš, Vendelín
100 let šachu ve Šlapanicích, 1. 5. 2024

1. d4 d5 2. Jf3 Jf6 3. g3 Jc6 4. Sg2 Sg4 
5. O-O e6 6. Sg5 Se7 7. c3 h6 8. Sxf6 Sxf6 
9. Jbd2 O-O 10. De1 Ve8 11. e4 dxe4 12. 
Jxe4 Sxf3 13. Sxf3 e5 14. d5 Ja5 15. De2 
b5 16. Vad1 Vb8 17. b3 Se7 18. g4 a6 19. 
Jg3 Sf6 20. De4 Jb7 21. Jf5 Jd6 22. Jxd6 
cxd6 23. Se2 g6 24. Vc1 Vc8 25. c4 Sg5 

26. Vc2 b4 27. c5 dxc5 28. Sxa6 Va8 29. 
Sc4 Sf4 30. Kg2 Dh4 31. h3 De7 32. Ve1 
De6 33. Sb5 Ved8 34. Sc6 Va7 35. Dc4 
Va5 36. De2 Vc8 37. De4 Vc7 38. Vee2 
Vca7 39. Dc4 Kg7 40. De4 Kg8 41. f3 Kg7 
42. Dd3 De7 43. Dd1 V7a6 44. Dg1 Dd6 
45. Df2 Va7 46. Vc4 De7 47. Vec2 Dd6 
48. De2 De7 49. Ve4 Dd6 50. Df2 De7 51. 
Vee2 Dd6 52. De1 De7 53. Dd1 Dd6 54. 

h4 De7 55. Kh3 Dd6 56. Dd3 V7a6 57. 
De4 Va7 58. h5 g5 59. Vg2 De7 60. De2 
Dd6 61. Dd3 V7a6 62. De4 Va7 63. Dc4 
De7 64. Vge2 Df8 65. Sa4 Dc8 66. d6 Dd8 
67. d7 Va8 68. Sc6 V8a7 69. Sa4 Vc7 70. 
Dd5 Vxa4 71. bxa4 Vxd7 72. Dxc5 Vd3 
73. Dc6 Dd4 74. Ve4 Dg1 75. Vg2 Vxf3+ 
a bílý se tah před matem vzdal.

Miroslav Kureš
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K mimořádné události došlo začát-
kem měsíce dubna, reprezentace 
Headisu vyjela na odvetné mezistátní 
utkání do Švýcarska.

Byl to jeden z nejkrásnějších 
výjezdů v historii Headisu CZ nejen 
přátelskou atmosférou, kvalitními 
zápasy, ale hlavně přírodou v okolí 
města Rapperswill ve švýcarském 
kantonu St.Gallen.

Prakticky na břehu Curyšského 
jezera sehrál náš oslabený tým 
vyrovnaný souboj s nejlepšími hráči, 
které mohla švýcarská reprezentace 
nabídnout.

Konečný výsledek 7:3 pro domácí 
sice vypadá na první pohled jako 
jednoznačná záležitost, ale vzhledem 
k tomu, že tři zápasy skončily po 
těžkých bojích až rozhodnutím ve 

třetím setu, mohlo být skóre pro naše 
barvy příznivější.

Dámskou sekci reprezentovala 
Jaromíra Konečná, v mužském týmu 
to byl Matej Nosek, Luděk Boháček 
a Aleš Karásek.

Za zmínku stojí zápas, který se 
zapsal do dějin Headisu jako zápas 
s největším věkovým rozdílem. Luděk 
Boháček a Aleš Karásek nastoupili 
ve čtyřhře proti juniorské mistryni 
světa a nejlepšímu švýcarskému junio-
rovi a věkový rozdíl činil přesně 80 let!

Po obrovském boji veteráni 
Headisu, prakticky na pokraji sil, 
udolali ve třetím setu juniorský výběr 
Švýcarska a mohli zaslouženě slavit.

Více informací na našich sociální 
sítích, kde je možné také vidět mnoho 
fotek z nádherné přírody.

 Aleš Karásek
 předseda Headis CZ/SK, 

člen předsednictva 
světové federace Headis

Headis na cestách
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

Tajenka: A další v próze.Tajenka: Hlupáci zoufat.

Řešení tajenek z minulého čísla ŠZ:

MYŠLENKY SLAVNÝCH
Návod k řešení: Výrazy se zapisují 
vždy od okraje obrazce směrem ke 
středu, to znamená, že se vpisují shora 
dolů, zprava doleva, zdola nahoru 
a zleva doprava. Všechny vpisované 
výrazy začínají písmenem P a končí 
písmenem A. Tajenka v podbarvených 
políčkách se čte podle šipek ve směru 
chodu hodinových ručiček.

Nevím, proč bych se měla stydět svléci se 
před lékařem. Vždyť je to konec konců…  
(dokončení v tajence). 
BRIGITTE BARDOTOVÁ

KE STŘEDU: 1. Čerpadlo. – 2. Stručně 
vyjádřené poučení. – 3. Noční 
oblečení. – 4. Páječka. – 5. Naše hlavní 
město. – 6. Ponížené podřizování se. 
– 7. Malá plocha. – 8. Dřevěné desky. 
– 9. Velké podnosy. – 10. Trámec 
k pažení. – 11. Shoda charakteristic-
kých rysů. – 12. Prýmek (nářečně). 
– 13. Kulhavý člověk. – 14. Remíza 
(slangově). – 15. Hromadné zděšení. 
– 16. Duše (knižně).

ČTYŘSMĚRNÁ DOPLŇOVAČKA

SPOJENÉ ROHÁČKY Návod k řešení: Do řádků a sloupců stejného čísla
se zapisují stejné vyluštěné výrazy.

Nové lži se poslouchají lépe než … (dokončení v tajence). 
A. P. ČECHOV

VODOROVNĚ I SVISLE: 1. Sykavka. – 2. Otec (knižně). 
– 3. Styl populární hudby. – 4. Filmová hvězda. 
– 5. Nápadné. – 6. Tajenka. – 7. Rozhlasová přijímač.
– 8. Tvrdá stupnice. – 9. Infekční činitel. 
– 10. Předložka. – 11. Ypsilon. 
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